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ATSTOVŲ RŪMAI ATMETĖ SIŪLYMU 
DUOTI TURKIJAI KARINĘ PARAMĄ 
WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmai ketvirtadienį atmetė 

Vyriausybės pasiūlymą tiekti Turkijai ginklus ir amuniciją. Po 
aštrių ir gyvų debatų atstovai 223 — 206 balsais nutarė neduoti 
Turkijai jokių ginklų, šis balsavimas laikomas asmeniniu smū
giu prezidentui Fordui, kuris daug laiko sugaišina, aiškindamas 
atskiroms atstovų grupėms, kodėl Turkijai reikia duoti karinę 
paramą. Prezidentas pareiškė savo “gilų nusivylimą”. Atstovų 
Rūmų sprendimas tik padarys rimtą ir nepataisomą žalą Ameri
kos gyvybiškai svarbiems saugumo interesams” pasakė prezi
dentas Fordas.

šis balsavimas suskaldė kon
greso narius, nes jie balsavo ne 
pagal partijų liniją. Panašių 
politinių Įsitikinimų žmonės 
balsavo skirtingai. Net 39 re- 
publikonaix balsavo prieš para
mą Turkijai, taip pat ir 184 de
mokratai.

Vyriausybės įstatymas, ku- 
kuris buvo atmestas, būtų lei
dęs duoti Turkijai 185 mil. dol. 
vertės ginklų, kurie jau buvo 
pakeliui į Turkiją, kai buvo pa
skelbtas draudimas vasario 5 d. 
Įstatymo projektas būtų leidęs 
Turkijai pirkti, karines prekes 
už grynus pinigus — Amerikos 
rinkoje. Turkija nebūtų galėju
si gauti kreditų. Tačiau Trtoks 
kompromisinis vyriausybės pa
siūlymas buvo atmestas, Ame
rikos graikams įrodinėjant, kad 
Turkija sulaužė sutartį su 
Amerika, kurios ginklai buvo 
leidžiami naudoti tik Turkijos 
gynybai, o turkai juos panau
dojo Kipro salos invazijai.

Debatuose vyriausybės šali
ninkai, vadovaujami Thomas 
Morgan, įrodinėjo, kad Turki
ja gali uždaryti, labai svarbias 
Amerikos bazės: Diyarbakir, 
kur yra tolimų distancijų ra
daro įrengimai, kurie stebi. ir 
seka sovietų raketų lizdus. Kita 
bazė Sinope savo kompiuteriais 
renka žinias apie judėjimą Juo
dojoje jūroje. Trečia žvalgybos 
bazė Karamursel stebi sovietų 
laivų judėjimą iš Juodosios į 
Viduržemio jūrą. Be šitų bazių 
sovietų parama arabams karo 
su Izraeliu atveju gali likti ne
sekama, nepastebėta.

Turkijos vicepremjeras Tur- 
han Feyzioglu pareiškė, kad su
varžymai Amerikos bazėms 
gali būti neišvengiami. Bazių 
egzistencija sudaro Turkijai 
grėsmę, nes be ginklų Turkija 
nebegalėtų ginti nei savęs nei 
Amerikos bazių, kurių Turki
joje yra 26.

Turkijos kariuomenė turi 
365,000 vyrų . ir aviacija turi 
290 lėktuvų, laivyne yra 15 po
vandeninių laivų ir 14 naikin
tuvų. Visiems jiems reikia 
amunicijos ir atsarginių dalių, 
kurių kongresas nutarė neduo
ti.

WASHINGTONAS. — Pre
zidentas Fordas ketvirtadienį 
davė interviu keliems New Yor- 
ko Times korespondentams ir 
kalbėjo su jais apie pirmus sa- 
vo pareigų prezidentūroje me
tus. Didžiausias prezidento nu
sivylimas per pirmuosius me
tus buvęs Kambodijos ir Pietų 
Vietnamo praradimas komunis
tams bei Viduriniųjų Rytų tai
kos ieškojimas.

IŠ VISO PASAULIO

- LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybė paskelbė, kad be
darbių skaičius liepos mėn. vėl 
pakilo ir dabar siekia 1,087,- 
869. Tai didžiausias bedarbių 
skaičius nuo 1940 metų. Inflia
cija Britanijoje auga 30% per 
metus greičiu.

LIMA. — Peru karinė vy
riausybė nusavino Marcona Mi
ning Co., kuri priklauso ameri
kiečiams. ši kasyklų bendrovė 
turi geležies kasyklą 300 mylių 
nuo Limos miesto. Kasyklos rū
da sudaro 80% Peru valstybės 
eksportų.

ŽENEVA. — Amerika pa
siūlė nusiginklavimo konferen
cijai ieškoti būdų, kaip aptarti 
ir matuoti visų valstybių kari
nes išlaidas. Sunku-susitarti dėl 
karinių biudžetų sumažinimo, 
kada nėra tikrų, patikimų bū
dų, išmatuoti, ką biudž. mažini
mai reiškia kiekvienai valsty
bei. Nusiginklavimo konferen
cijoje dalyvauja 30 valstybių.

NėW DELHI. — Indijos vy
riausybė ištrėmė Christian 
Science Monitor korespondentą 
Dan Southerland, nes jis nesi
laikė cenzūros taisyklių. Atei
tyje Indija nereikalaus kores
pondentų pasirašyti pažadą lai
kytis taisyklių, tačiau kores
pondentai turės pasiimti visą 
atsakomybę už savo siunčia
mas iš Indijos žinias.

LONDONAS. — Britanija 
planuoja nesuiminėti daugiau 
Šiaurinėje Airijoje įtariamų te
roristų. Iki Kalėdų iš kalėjimų 
bus paleisti 246 įtariamieji, ku
rie buvo izoliuoti kalėjimuose. 
Britai jau paleido 350 kalinius, 
laikytus kalėjimuose be teis
mo. Už teroro veiksmus kalėji
muose sėdi 1,363 asmenys.

MASKVA.— Du rusų kosmo
nautai, kurie dalyvavo bendra
me su amerikiečiais skridime, 
buvo atvežti j Maskvą. Sovietų 
kosmonautų viršininkas Bere
govoi pareiškė, kad kosmonau
tai kartu su amerikiečiais as
tronautais planuoja bendras ke
liones į užsienio kraštus.

FULLERTON. — Buvęs P. 
Vietnamo premjeras, aviacijos 
vadas gen. Ky pareiškė kores
pondentams, kad P. Vietname 
dar kovoja apie 12,000 vyrų, 
kurie nepasiduoda komunis
tams. Ky pasakė, kad jis norė
tų prisijungti prie rezistentų ir 
norėtų geriau žūti garbingoje 
kovoje, negu gyventi egzilėje.

HYANNIS PORT. — Ponia 
Rose Kennedy antradienį Šven
tė savo 85 gimtadienį, šį šešta
dienį visa šeima suvažiuos į 
gimtadienio balių.

Saudi Arabijos sosto Įpėdinį princą rahdą Prancūzijoje pasitiko premjeras Jac
ques Chirac (viduryje). Princas keturias dienas aptarė su prancūzu vyriausybe 

politinius ir ekonominius abiejp .valstybių santykius.

Nuodingos dujos 
Apollo kajutėje

MASKVA. — Sovietų kos
monautas Aleksei Leonov, ku
ris su kosmonautu Kubasovu 
dalyvavo bendrame su ameri
kiečiais erdvės skridime' buvo 
pakeltas į generolo laipsnį. 
Spaudos konferencijoje jis pa
reiškė, kad amerikiečiai astro
nautai yra “kietai dirbą vyru
kai,geri tėvai, geri vyrai ir ge
ri lakūnai”. Visa ši kelionė pra
ėjusi taip sklandžiai, “nupoli- 
šuotai”, kaip nuluptas kiauši
nis”.

Houstono erdvės centras ati
dengė, kad po visų Apollo ban
dymų ir skridimų, nesunaudo
ta liko apie 990 mil. dol. vertės 
erdvėlaivių, jų dalių ir raketų. 
Jos, greičiausiai, nebebus nau
dojamos. George Low, agentū
ros viršininko pavaduotojas, pa
reiškė, kad tie likučiai rodo, 
kad buvo reikalinga mažiau 
aparatų nuvykti į mėnulį, negu 
pradžioje buvo manyta. Tas ro
do, kad buvo padaryta mažiau 
klaidų ir buvo sunaudota ma
žiau reikmenų.

Paaaiškėjo, kad į Žemę grįž
dami trys Amerikos astronau
tai, buvo paveikti ■ dūmų iš 
skysto raketos kuro. Tie dūmai 
yra nuodingi, tačiau jų kapsu
lėje buvo tik tiek, kad astro
nautams labai ašarojo ir niež
tėjo akys. Gydytojai vakar tik
rino astronautų sveikatą ir ste
bėjo, kokią įtaką į kapsulę įsi
veržę dūmai galėjo turėti lakū
nų sveikatai. Besileisdami į 
vandenyną, trys astronautai 
vienai minutei buvo netekę są-

‘ VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦' CBS radijas, komentuoda
mas prezidento Fordo susitiki
mą su etninių grupių atstovais, 
pabrėžė, kad prezidentas, išvyk
damas Į Europą, bando užsitik
rinti balsuotojų paramą namie, 
bando “apsaugoti savo flankus”. 
Prezidentas pareiškė, kad jam 
daromi priekaištai yra nepa
grįsti, nes Helsinkio suvažiavi
mas neužantspauduoja Rytinės 
Europos sienų. Jeigu jis būtų 
atsisakęs važiuoti j Helsinkį, 
visi Europos laikraščiai būtų 
rašę, kad Amerika nedalyvauja 
konferencijoje, kuri siekia tai
kos.

Graikijos vyriausybė po 
policijos grumtynių su strei
kuojančiais statybos darbinin
kais uždraudė visas demonstra
cijas ir viešus susirinkimus. 
Graikija minėjo pirmas meti
nes nuo demokratinės valdžios 
sugrįžimo.

♦ šiaurės Vietnamas, kores
pondentų žiniomis, pradėjo ga
benti namo Pietų Vietname atim
tus Amerikos ginklus. Vien 
sunkiųjų patrankų P. Vietname 
buvo paimta apie 1,000. š. Viet
namas gavo apie 2 bil. dol. ver
tės Amerikos ginklų ir kartu 
su savo iš Maskvos ir Pekino 
gautais ginklais, Šiandien yra 
geriausiai ginkluota Pietryčių 
Azijos valstybė.

monės. Technikai tiria, kodėl 
kuro garai ir dūmai (nitrogen 
tetroxide) atsirado astronautų 
kajutėje.

Pasiuntė karo laiva 
į Azorų salą

LISABONA. —’ Portugalijos 
valdžia pasiuntė karo laivą “Jo 
ao Belo” su 200 marinų j Azorų 
salą, kur Angra de Heroismo 
mieste prasidėjo neramumai ir 
kurstymas prieš prokomunisti
nę Lisabonos politiką. Terceiros 
saloje žmonės agituojami atsi
skirti nuo Portugalijos ir įstei
gti nepriklausomą valstybę — 
Azorus.

Revoliucijos Taryba įspėjo 
gyventojus, kad viešosios tvar
kos ardymas bus griežtai bau
džiamas. Sekmadienį katalikai 
ruošia dideles demonstracijas 
Braganca mieste. Įspėjimas, 
spėjama, taikomas katalikams. 
Penktadienį turėjo įvykti dide
lis komunistų mitingas, tačiau 
jis buvo atšauktas, kai karinė 
tarybė uždraudė mitinge daly
vauti kariškiams.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas penktadieniui iš
kvietė į Baltuosius Rūmus di
desnių Amerikos teninių gru
pių atstovus, išsiaiškinti ir iš
diskutuoti Helsinkio konferen
cijoje ir paruoštame pasirašyti 
akte liečiamus klausimus.

WASHINGTONAS. — Sena
to finansų komitetas priėmė 
naujus mokesčius dideliems ir 
sunkiems automobiliams, kurie 
sunaudoja daug gazolino, šis 
planas numato mokesčius nuo 
100 dol. iki 800 dol. tokioms 
mašinoms, kurios su galionu 
nuvažiuoja mažiau kaip 17 my
lių. Įstatymas pradėtų veikti 
nuo 1978 metų.

TVIRTAS PREZIDENTO PAREIŠKIMAS 
ETNINIŲ GRUPIŲ DELEGACIJOMS 
WASHINGTONAS. — Vakar 11 vai. ryto prezidentas Gerald 

Fordas priėmė Baltuose Rūmuose 8 tautybių atstovus. Konferen
cijoje dalyvavo ir valstybės sekretorius Henry Kissinger. Prezi
dentas, pasisveikinęs su kviestais tautybių atstovais, paprašė 
visus atsisėsti ir perskaitė, raštu paruoštą pareiškimo tekstą. Vi
sai Amerikos etninių grupių delegacijai vadovavo ALTos pirmi
ninkas dr. Kazys Bobelis. Be tautybių atstovų Baltuose Rūmuose 
dalyvavo kongreso nariai: Edward J. Derwinski, Daniel D. Ros- 
tenkowski iš Illinois, Daniel J. Flood iš Penn. ir Clement J. Za- 
blocki iš Wisconsin©.

Sadatą vėl perrinko 
prezidentu

KAIRAS. — Egipto prezi
dentas Anwar Sadatas Arabų 
Socialistų Kongreso buvo vėl 
nominuotas prezidentu antram 
šešerių metų terminui. Kongre
sas vienbalsiai šią rezoliuciją 
priėmė, nors Sadatas prieš kon
gresą buvo pareiškęs, kad jis 
daugiau nebenori likti pareigo
se. Atsirado ir tokių atstovų, 
kurie siūlė palikti Sadatą pre
zidentu iki gyvos galvos.

“Aš šitam nebuvau pasiruo- 
ruošęs- ir jūs pastatėte manę- į 
sunkią padėtį”, pasakė prezi
dentas Sadatas. “Aš tik galiu 
pažadėti, kad aš būsiu jūsų, kol 
Dievo valia bus išpildyta. Tęs
kime drauge savo darbą”.

Prezidentas Sadatas atmetė 
Izraelio premjero reikalavimą, 
kad derybos vyktų tiesioginiai 
tarp Izraelio ir Egipto. Sadatas 
pasakė, kad derybos toliau bus 
per tarpininką — per Ameriką. 
Sadatas pabrėžė, kad laikas bė
ga ir derybas reikia greit už
baigti. .

Sadatas pranešė kongresui, 
kad Egiptas turėjo užsienio pre 
kybos deficitą 2.25 bil. dol. Pu
sę to deficito pažadėjo padengti 
Amerika, Vakarų Europa ir Ja
ponija. Kitą pusę padengs ara
bų naftos valstybės.

Sovietai perka 
Kanadoje kviečius 
WINNIPEG A S. — Sovietų 

Sąjunga pirko Kanadoje dar 
vieną milijoną tonų kviečių. Iš 
viso Kanada pardavė sovietams 
112 mil. bušelių kviečių už 226 
milijonus dolerių. Kviečių pri
statymas prasidės šių metų lap
kričio mėnesį ir tęsis iki 1976 
m. rugpjūčio mėn. Sutartį pasi
rašė sovietų Exporthleb agen
tūra.

Amerikos žemės ūkio depar
tamentas mano, kad sovietų 
sausra, jei ji nepagerės, privers 
Maskvą pirkti užsienio rinkose 
apie 30 milijonų metrinių tonų 
javų. Tas priartins rusų užpir
kimus prie 1972 metų užpirki
mų. Tais metais sovietai vien 
Amerikoje pirko apie 19 milijo
nų tonų javų.

Kiti šaltiniai Europoje ap
skaičiavo, kad sovietams šiais 
metais teks pirkti apie 32 mil. 
tonų javų. Sovietų planuotojai 
buvo numatę gauti 215.7 mil. 
tonų javų derlių, įskaitant kvie
čius, avižas, miežius, kukurū
zus ir kt. Dabar atrodo, kad 
lietaus stoka sovietų derlių su
mažins iki 185 mil. tonų.
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Prezidentas Fordas pabrėžė, 
kad visi yra sukviesti išgirsti 
tvirtą vyriausybės pareiškimą, 
kad JAV nepripažins Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos inkorpora- 
mo į Sovietų Sąjungą. Sovietų 
valdžia reiškianti pretenzijas į 
Pabaltijo valstybes, tačiau iki 
šiol nėra davusi nė vieno rimto 
argumento šių šalių pagrobi
mui pateisinti, pasakė prezi- 
detrtas. '

Dr. Kazys Bobelis, etninių 
grupių delegacijos vadovas, pre
zidentui pabaigus skaityti pa
reiškimą, padarė šitokią pasta
bą: Pats prezidentas turėtų tu
rėti .galvoje, kad Maskva nega
lima pasitikėti. Helsinkio susi- 
tarimo 6 paragrafas sako, kad 
negalima kištis į kitų valstybių 
vidaus reikalus, tačiau tuo, pa
čiu metu Maskvos agentai ban
do primesti Portugalijai komu
nistinę santvarką.

Pasibaigus konferencijai pre
zidentas pakvietė dr. Bobelį ir 
Povilą Dargį šalia savęs ir kar
tu nusifotografavo.

Dr. K. Bobelis iš Baltųjų Rū
mų nuėjo tiesiai į Voice of 
America lietuvių skyrių ir pra
nešė lietuviams, kad JAV-bės 
Helsinkio akte nepripažins Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos in
korporavimo į Sovietų Sąjungą. 
Ta žinia bus pakartota per Voi
ce of America kelis kartus.

Vakar Čikagoje, Amerikos 
Lietuvių Tarybos patalpose, 
7:30 buvo sukviesti Čikagos lie
tuvių organizacijų, spaudos at
stovai, kuriems dr. Bobelis pa
pasakojo apie įvykius Baltuose 
Rūmuose.

Prezidentas žada 
lankyti Auschwitza

WASHINGTONAS. — šian
dien prezidentas Fordas išvyk
sta į Europą. Baltieji Rūmai 
praneša, kad prezidentas, bū
damas Lenkijoje, planuoja ap
lankyti Oswiecim miestą, 150 
mylių nuo Varšuvos, kur nacių 
buvo įrengta Auschwitz kon
centracijos stovykla. Sakoma, 
kad vien toje stovykloje naciai 
karo metu išžudė apie 4 milijo
nus žydų ir kitų tautybių kali
nių.

Iki šiol joks Amerikos prezi
dentas nebuvo Auschwitzo ap
lankęs, nors buvęs prezidentas 
Nixonas yra lankęsis Varšu
voje.

Saulėta,
dieną 85°, naktį 70°.
Saulė teka 5:37, leidžiasi 8:16.



Detroito naujienos
Pasisekęs PoveMpty Tautę festivalis

i&u-vnjs Pavergtų Tautę 
festivalyje atstovavo Detroito 
I ie*uvrų Organizacijų Centras. 
Fb'-fivsrMs ofbiaHai buvo atida
ryt? s liępos H d. 6 vai Atida
rė SĮgurds Rudaitis. Sukalbėta 
im.okac+ją ir sugiedotas Ame- 
rikes himnas.

Pagrindinę kalbą pasakė Mi- 
chvano valstijos vyr. Teisėjas 
J-j ' ice Lindemar. Po kalbos 
b-F.o rerstatyta iškilioji Paver
gti; Tautų mergaitė. Šiais me
tis parinkta lietuvaitė Giedrė 
f i- tavičiūtė. Ji pasveikinofes- 
tivryje atsilankiusius ir savo 
tr mrame žodyje pareiškė, kad 
ji iiki, jog ateis laikas kada 
pa-ergtos tautos bus išlaisvin- 
t s iš rusų komunizmo prie- 
sraudos.

o atidarymo ceremonijų 
festivalio dalyviai vaišinosi 17 
ta-tybių Įvairių patiekalų bei 
skonio maistu ir šaltais gėri
mais.

lietuviai turėjo dviejuose, 
nameliuose sekantį maistą: kū
jelį, kąldūnų, balandėlių, laši- 
niuočių, lietuviško skonio deš
rų gamintų Sofijos Drižienės. 
Kitame namelyje buvo gamina
mi miltiniai blynai su obuoliais, 
kuriuos gamino Pranciška Te- 
levičienė su talkininkėmis. Iš 

* ‘festivalio ' lietuviai pasidarė 
gražaus pelno visuomeniniams 

į ir kultūriniams reikalams.
Reiktų pastebėti, kad dabar 
festivaliai Įėjo j madą, vyksta ir 

. priemiesčiuose. Jei kitos‘orga
nizacijos turėtų noro ir ryžto, 
gali pasidaryti savo išlaidoms 
pelno iš amerikiečių. Reikia 
pastebėti, kad tam darbui va
dovavo specialus D. L. D. C. 
sudarytas komitetas: Inž. Ber
nardas Brizgys, Dr. Algis Ba
rauskas, Pranas Polterai-tis, 

*. Antanas Suk-auskas ir Jonas 
č't- Maršalkovičius su talkininkais, 

kuriuos išvardinsiu žemiau. 
Kultūriniam nameliui vadova
vo Stefa Kaunelienė. Namelis 
klėtelė, priekyje viršuje “stogo 
žirgeliai, šonuose stulpeliai su 

-išpjaustymais, tai . vienintelis

kuftūirinis namelis ii 17 tauty
bių. Namelyje išdėstyti ekspo
natai: tautinės juostos, medžio 
drožiniai, gintaro dirbiniai, An
taninos Jonynienės keramika, 
šiaudiniai paveikslai ir daug 
kitę dirbinių. Beabejo, švetim- 
taučiai stovinėjo ir apžiūrinė- j 
jo lietuvišką meną. Bendrame 
tautybių namelyje du langus | 
papuošė lietuvišku menu, ir' 
daug savo darbo Įdėjo Juozas i 
Jasiūnas. Eksponatais papildė: 
Jurgis Baublys, Antanina Jo-j 
nynienė, Stefa Kaunelienė irI 
ponia Grtinienė. Talkininkai bi- j 
lietus platino: Algis Ratnikas,! 
Martynas Stanys, Stasė Urbo
nienė, Stefanija Juškienė, Gie-1 
drė Sirutavičiūtė, Viktoras 
Brizgys, Ona Brizgienė ir Alma 
Matvėkaitė.

Propagandinis namelis
Propagandiniu nameliu rūpi

nosi Algirdas Vaitiekaitis. Na
melyje buvo iškabintas didžiu
lis Europos žemėlapis! Jame 5 
pavaizduota Sovietų Rusija su 
pavergtomis tautomis, jų tarpe; 
ir mūsų Lietuva, šalia žemėla-' 
pio ant stalo išdėstytos knygos 
apie komunizmą. Buvo dalina
ma propagandini brošiūrėlė ir 
saga.— džiatinelis. Brošiūrėlės 
viršelyje užrašas: The Baltic 
Countries, žemiau: Freedom 
For Lithuania. Viduryje vaiz
delis : Dvi rankos surakintos 
retežiais už spygliuotų vielų. 
Ant sagos kryžius su užrašu: 
Freedom For Lithuania.

Maldos ir susikaupimo diena

Liepos 13 u. 3 vai. sekmadie
ni buvo maldos ir susikaupimo 
diena už pavergtas tautas. Pa
grindinę kalbą pasakė Marvin 
Esch, MC House ir Representa
tives. Kalba labai palanki Pa- 
baltiečiams. Jo kalba*-kelis kar
tus buvo plojimais pertraukta. 
Be .to, trumpą ir ugningą kalbą 
pasakė latvis Sigurds Rudaitis; 
jam taip pat gausiai plojo. To-į 
liau sekė maldos. Dalyvavo de
šimts Įvairių tautybių dvasiš-

Liepos mėn. 11—12 ir 13 dienomis Pavergtu Tautų festivaliui Detroite buvo 
išrinkta iškilioji mergaitė lietuvaitė Giedrė Sirutavičiūtė —• Sofijos ir Vy
tauto Sirutavičių dukra. Skaito JV Prezidento Gerald Fordo proklamaciją, 

skelbiančią Pavergtų Tautų savaitę.
Nuotrauka K. Sragausie.

W!t
DK

mejo 
antru

eaage 
ros-’’

lyje liepos 11—13 dieno-1 Bronė Bukauskienė, A1LL

aštuoniolikmetė Iki u vai- įDrižienė, Uostė Andriusažtienė,

metais Holy Redeemer nė, Stasė SimoJHhiienė, Elzbie- 
izij^ Priklausė keturis ta Baukienė, Elena Bražiūnie- 

Natianal Honors Socie-' nė, Adelė Kuncienė, Antanina 
Šė krepšinį, buvę du roe-(I aparsk'enė, Jadvyga - Juozas 
beerleader, dalyvavo įvai-' Černiauskai, Stasė Bitlerienė, 

gimnazijos klubuose lai-1 Marra Gendvilaitė, Elena Mar- 
stipendiją ir dabar jau' čiukąitienė, Stefanija Juškienė, 

j metus Merey College of Į. Laura Alkevičiūtė, 
it studijuoja dietetics.
aštaontjs klases “Auš- 

Litua'nistinę mokyklą. So
stinius šokius, priklausė 
ims. gabi deklamatorė, 
i įvairiuose parengimuose 
nuoja. Yra Vytauto irSo- 
Sirutavičių dukrelė.

ruošiama ir
fantai^ hirtin^a krtmjaJ

Stasio Butkaus^ fe-ulių
Kmpoa Valdyba

Dainavos metinė šventė
šventė prasidės liepos 27 d.

gerai 
Tautų

ciška

įpina ir dainas. Po Detroito Regina Garliauskaitė, Marija

Toliau sekė meninė

■stivalio talkininkai ir 
aukotojai

iems detrotiečiams jau 
žinoma, kad Pavergtų 

festivalis, j kurį įeina ir
ito Lietuvių Organizacijų 
j atstovai, ruošiant festi- 
areikalauja daug- rūpes- 
dar daugiau darbo ir pa- 
timo. Štai pasišventusios 
inkės ir talkininkai: Pran- 
Felevičienė, Sofija Drižie- 
aa Pusdešrienė, Jadvyga 
Ikovičienė, Herta Bosaitė, 

Ona Wejermars, Elzbieta Jo- 
dinski^iė, Zosė Straškytė, Sta
sė Bitlerienė, Stasė Vicienė, 
Ona Valienė, Michalina Bosienė, 
Eduardas Bosas, Janisė Strak-

kių. Kiekvienas iš jų sukalbėjo blis “Baltija” turi savo chorą, sienė, Zosė Strakšytė, Marta 
po maldos posmą. Lietuvius at-į ir jei šoka salėje, tarp šokių Strakšienė, Elena Kilikevičienė, 
stovavo šv. Antano parapijos 
klebonas kun. Kazimieras Si
maitis.
programa. Pirmieji pradėjo Ka
nados - įondono tautinių šokių 
ansamblis “Baltija” — vadovai' 
Chainauskai. Ansamblis iš 12 
porų. Detroite festivalyje pasi
rodė jau antrą kartą. Tai šau
nus ansamblis. Džiugu buvo žiū 
rėti. Kai kurios moterėlės be
žiūrėdamos ir ašarą nuo skruos
to nubraukė. Pašoko du kartus: 
Aštuonytį, Abrūsėlį, Juodąjį 
Jonkelį, Mafiūną, Liuoksinį, 
Rezginėlį ir kitus. Publika plojo 
dar neužbaigus šokti, šoko net 
ir lietui lijant, nes scena buvo 
po atviru dangumi.

Pokalbyje su ponais Chai- 
nauskais paaiškėjo, kad ansam-

bus Kanados dainų ir šokau ■ cilįja Orintienė ir Jozęfina Jo- 
šventėje Hamiltone. Tai pasi?- nelaitė. Vyrai prie išgėrimų: 
šventėlių ansamblis, nežiūrint Fehksas Blauzdys, Justinas 
vasaros malonumų -be atlygini- Kirvelaitis, Juozas Murinas, Vi- 
mo .atilka tokį gražų darbą,’ das Vyšniauskas, Donatas Bit- 
garsindami Lietuvos vardą, bėrius ir asmuo, ■ kurs prašė 
Ansamblio vadovas Yfiras Chai- pavardės neskelbti.
nauskas iš tribūnos publikai: Maistą aukojo: Jadvyga Mar- 
pranešė, kad šio ansamblio šo- šalkovičienė, Stasė Tatarūnienė,
kėjai Antanas Vyšniauskas stt Elzbieta Jbdinskienė, Saliom e- sesės šaulės pasižadėjo, paruoš- 
Julija Cegyte tik vakar susituo- ja Kalvėnienė, Angelė Šukienė, ti visiems pakankamai, skanių

Antanina
Jonynienė, Marija Mikailienė,

Kostancija

vos” koplyčioje. Ifišias laikys 
ir pamokslą pasakys kun. Da- 
buMS iš Patersono. Pamaldoms 
pasibaigus “Dainavos” paplu- 
dyrnije įvyks meninė dalis. At
liks stovyklaujantis jaunimas, 
kuriam vadovauja seselės iš 
Putnamo. Po meninės dalies

Marija Bos i enė,
Kirvelaitienė ir Elena Kasdie
nė. Daugiausiai pasidarbavo ir 
savikaina dešras padarė Sofija vyks loterija, kurią suorganūa- 
Dri.’ienė ir Pranciška Televičie vo Algirdas Nakas ir‘Vacys Le-
nė. Patalpomis pasinaudoti led- lis su talkininkais. Atvykusieji 

i “Dainavos” metinę šventę ga
lės išbandyti savo laimę. Veiks 
bufetas, kuriam vadovauja ži
noma šeimininkė Bronė Kiaulė- 
nienė. Kviečiami visi detroitiš- 
kiai ir apylinkių lietuviai šven
tėje atsilankyti. ‘^Dainavos” va
dovybė praneša, -kad-šiais.me
tais Tarybos bei šimtininkų su- 
važiąvimas neįvyks.

' " ■ ’’ S v - ;Žurnalistų -popietė į Įvyks rug
pjūčio 10 d. 12 vah VąšĮūlių so
dyboje prie ’’ ‘.‘painavoš^.. Pas- 

’kaitininkąę. ; Ąkięąči.ų' redakto
rius. Zenonas -Rekašius^'' ' 

. .. ' ' X.5ukŠiiskas

do šv. Antano parapijos klebo
nas kun. K Simaitis.
Kultūrinio namelio talkininkai

Antanas Tamošiūnas, Kazi
mieras Sragauskas, Stasys ir 
Juozas Račiukaičiai, Algis Kau- 
nelis, Eduardas Vasiliauskas, 
Viktorija Norvilaitė, Antanina 
Jony menė, Rožė Bilaitienė, Re
gina Juškaitė, Ginas Alantas, 
Antanas Strakšys ir Petras Da
linis.

DLOC. Valdyba ir Komitetas 
visiems pasidarbavusiems ir 
aukavusiems, maistą reiškia 
nuoširdų ačiū.

A. Bukauskas
Pranešimas

Stasio Butkaus šaulių kuo
pos išvyka - gegužinė, kuri bu
vo ruošiama liepos 27 d. nukė- 

■liama ir įvyks ten pat Sofijos 
ir Adolfo Vasiulių gražioje-so- ' 
dyboje, netoli Dainavos rugpjū
čio 3 dieną. - ■

Kuopos valdyba,, -šaulės -ir 
šauliai, šiai išvykai stropiai 
ruošiasi, todėl kviečia visus 
šaulius su savo bičiuliais tą- die- ■ 
ną atsilankyti. Atvykusiems su 
maistu rūpintis nereikės, nes

kė ir povestuvinę kehonę atlie
ka čia festivalyje. Kaž kodėl 
Detroito šokių ansamblis visuo* 
met atostogas pasiima festiva
lio metu ir nesutinka pašokti.

Pavergtų Tautę Festivalio 
iškilioji mergaitė

šiais metais Pavergtų Tautų

Every week for 4 weeks we’ll give away: *
126-BIG CASH PRIZES 25-$25 Savings Accounts (Regulai) 
10CH5 Giftcheks l-$1000 Savings Account (Certificate)

How to enter
Come in to either our home office at 4192 Archer Avenue frr Chicago or our 
Downers Grove office at 5100 Forest Avenue, fill out your name and address on 
the “Feather Your Nest” entry form, and deposit it in our giant “nest egg” entry 
box. Entries must be received by 11:00 a.m. each Saturday of each week's draw
ing. Drawing Dates, July 26, August 2, 9,16,1975, at 11:30 a.nu

Who can enter
All residents of the State of Illinois are eligible to enter Otrept 
bf Standard Federal Savings, their advertising a^enev and their immediate 
members. Sweepstakes valid for Illinois participants, only. Entrants must he 16 
and there is a limit of one entry per person for each week’s sweepstakes

SKAITYSI, TAI IR :KITAM 
PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 

TIKRĄ TIESĄ —-SKLEIDŽLA 
švtfeši.’ " i

Scme people leamtha hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
a. lot. And maybe part goes in the 
savings account for this year’s vaca
tion or anether immediate goal

A good chunk ef that money seems 
to disappear by itself.

So it’s do wonder that whan it 
comes to long-term goals, or whan an 
eanerrency cemes rua, there simply 
aren’t funds to meet the need.

Uedess there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan whereyouwdtk. 
An amount you specify will be set 
aside from your payshedk aoi used 
to buy Bonds.

And while you’re going throogh > 
grocery bills, car repairs, vacation • : 
weekends, kids’ toys and nights out 
onthe town, you’ll know you’re »▼- . .
ing money too. . j .

That’s good to know.

U H I

Home Office Home Office Hours
4192 Archer Avenue (At Sacramento) Mon: Tuos: Thurs; Fru 9:00 A-M. to 8:00 PJ4
Chicago. Illinois 60632 Wed: Closed
847-1140 Sat: 9:00 A.M. to 12.00 Noon

Take stock in America. /
Join the Payroll Savings Plan. •' .

. ->■ į t:

. NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, fflL 60608
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KO ZALATORIUS NEMATĖ OKUPUOTOJE 
LIETUVOJE

(Tęsinys)
Kodėl neparašei, kad Lietuvos 

Istorija iškarpyta ir tik prasi
deda nuo 1940 metų, o kas bu
vo anksčiau, taj visiškai nėra. 
Nėra ir Nepriklausomos Lietu
vos laikotarpio. Viskas išbrau
kta. Ar tau, žmogau, neatėjo 
galvon ką reiškia toks Lietuvos 
istorijos klastojimas? Tai oku
panto noras kaip galima grei
čiau palaidoti Lietuvos valsty
bės principus, suklaidinti pa
saulio opiniją ir būsimoms lie
tuvių tautos kartoms užlipdyti 
akis, kad nematytų ir nežinotų, 
jog buvo Nepriklausoma Lietu
va nuo 1918 metų vasario 16 
iki 1940 metų birželio mėnesio. 
Pats žodis Lietuvos Nepriklau
somybė okupantą baugina ir 
jam primena lietuvių tautai jo 
padarytas kruvinas skriaudas.

Kodėl neparašei, kad sovietų 
okupuotoje Lietuvoje mokyklo
se beliko tik dvi valandos per 
savaitę lietuvių kalbos pamo
koms, d visas kitas laikas ski
riamas rusų kalbai. Ar tai ne 
lietuvių tautos rusinimas ? Oku
pantas žino, kad jis važiuoja ne 

v... savo .vežime ir jaučia, kad ank
sčiau ar vėliau teks kraustytis

lauk iš to patogaus vežimo, tad 
skubina Lietuvai ir lietuvių 
tautai dar daugiau žalos prida
ryti.

Zalatorius rašo, kad būdamas 
Vilniuje ir Kaune matęs daug 
knygynų ir kioskų su perpildy
tomis lentynomis knygų, žurna
lų ir laikraščių. Kodėl nepara
šei, kad 90 nuošimčių tų knygų 
ir žurnalų yra rusų kalboje ir 
vien tik komunistų dvasioje, o 
lietuvių kalboje tik viena kita 
knygelė ar brošiūra, bet taip 
pat tik to nuskurusio komunis
tinio ar šiaip menkaverčio turi
nio. -

Kodėl neparašei, kad tuose 
knygynuose ir kioskuose nėra 
jokio laikraščio, žurnalo ar kny
gos, importuotų iš išeivijos lie
tuvių ar bendrai iš laisvųjų de
mokratiškų “imperialistinių” 
valstybių? Jų nėra, kadangi 
okupantas laisvų šalių spaudą 
skaito sau pavojingesne esant 
už paraką.

Zalatorius matęs okupuotoje 
Lietuvoje daug gražių krautu
vių — parduotuvių, bet jis ne
matė, kad tos krautuvės yra 
pustuštės arba prikrautos kaip 
patys komunistai sako, “nieka-

Vytauto Didžiojo šauliu rinktinės moterys žygiuoja Pavergtu Tautę eisenoje Chieagos vidurmiesty liepos 19 d. 
feSKSSun < v . .. Foto M. Nagio

kuoti visus kiaulių gardus ir pa
čias kiaules ir t.t. Už tokios il
gos ir sunkios dienos darbą, va- 

jkare prieš vykstant į namus, 
visos melžėjos ir kiaulių šėrėjos 
turi praeiti asmens apžiūrėji
mo procedūrą (kratą), kad ne
pavogtų dėl mažų vaikų kokį 
litrą pieno, ar kiaulininke kilo
gramą (kombakormos) kombi
nuotų pašarinių miltų.

Mieli Naujienų skaitytojai, 
matote koks okupuotoje Lietu
voje yra dabartinių laikų darbi
ninkų sukurtas komunistų gi
riamas ir visiem peršamas “Ro
jus”. Tai ne “Rojus”, o teisin
giau pasakius, visose darbo sri
tyse yra taip sutvarkyta, kad 
darbininkas be viršininkų leidi
mo neturi teisės pereiti į kitą 
darbovietę ar pakeisti gyvena
mąją vietą. Tai savo rūšies

konclagerių rvarka, o ne laisvo 
žmogaus darbas ir gyvenimas.

Neklausykite, ką jums ko
munistų agentai sako arba ra
šo, toki kaip Zalatorius ir pana
šūs. čia parsidavusių okupan
tui ir pasižadėjusių skelbti me
lagingas mūsų išeivijos žmo
nėms žinias, kad juos būtų ga
lima lengviau suskaldyti ir 
susilpninti Lietuvos vadavimo 
darbą. Jau atėjo laikas, tokius 
okupanto agentus išvilkti į die
nos šviesą, juos pasmerkti ir 
išbraukti iš lietuvių šeimos 
tarpo, kad jie ateityje nenuody
tų sveiką lietuvių tautos kūną.

Norėčiau paklausti tuos pro
pagandistus," kad? jie girią tą 
komunistų “Rojų” okup. Lie
tuvoje, tai kodėl ten nepasilieka 
gyventi ? - *

CRANE SAVINGS and Loan Association

iiiSĮĮ!

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

~~ Mokama 4 mėty 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

Tel. LAfayette 3-1083
AUTOMOBILIAMS

Mokama 1 metu 
Certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

*

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

lo” (broko); nematė, kad tose 
krautuvėse stovi po keletą jau
nų pardavėjų, kurios diena iš 
dienos turi atsakinėti klausė
jams, kad klausiamų prekių nė
ra ir piktai tylėti kai klausia ar 
kada bus.

Zalatorius okupuotoje Lietu
voje matęs pristatytų daug gra
žių namų, bet nematė, kas tuo7 
se namuose gyvena, kad eili
niam lietuviui ten vietos nėra, 
nes butai : 
plūstantiems 
skriaudėjams, 
klasei.

statomi į Lietuvą 
i rusams lietuvių 

privilegijuotai

klasė okupuotojeDarbininkų
Lietuvoje, daugiau kaip 60% 
gyvena specialiai pastatytuose 
bendrabučiuose. Tokių bendra
bučių Lietuvos miestuose pri
statyta daugiau kaip kareivi
nių. Blokiniai bendrabučiai yra 
4 — 5 aukštu ir kiekviename 
aukšte yra .po 26 pavienius kam 
barius, kiekvieno kambario 
grindų plotas po 14 — 16 kvad
ratinių metrų, tačiau kiekvie
name tokiame kambaryje gyve
na po 4 darbininkus, kurių 
kiekvienas turi savo lovą ir ma
žą spintelę maistui; be tų 4 lo
vų ir 4 spintelių kiekviename 
kambaryje yra vienas staliukas 
ir pora kėdžių. Tai ir visas in
ventorius.

Dėl 26 kambarių, tai yra dėl 
juose gyvenančių 104 žmonių 
yra kiekviename aukšte viena 
bendra virtuvė, viena prausyk
la ir vienas tualetas. Tai ir visi 
darbininko patogumai ir malo
numai.

Kiekvieno tokio bendrabučio 
rūsyje yra vienas dušas su 6-8

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto —•* 12:00 dienos. Trečiadieniais už-

“aupmonos padėtos i reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį.

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

PER ANNUM 

$5000 or moro 
minimum 

30- months

PER ANNUM

$1000 or more 
1 year min.

PER ANNUM 

PASSBOOK 
ACCOUNTS

ANNUMPER

certificates 
$5000 or more 

4 year min.

4071 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

(WEST OF CALIFORNIA AVE.)

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 32.00.
Pendrmtimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or

der] tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

kranais dėl visų to bendrabučio 
gyventojų.

Tuose bendrabučiuose gyve
na vadinamieji viengungiai, 
tai yra vyrai be žmonų ir mote
rys be vyrų. Gyvena paskiruo
se bendrabučiuose, pastatytuo
se įvairiose miesto dalyse, net 
po 15 kilometrų atstu nuo vie
nas kito. Apie pusė darbininkų, 
gyvenančių tuose bendrabu
čiuose, yra vedę, bet gyventi 
turi atskirai. Bendrabučių ad
ministracija vedusiems darbi
ninkams leidžia po darbo lanky
tis vakarais vy r a m s 
pas žmonas, o žmonoms pas vy
rus ir tenai prabūti iki 23 vai. 
vakaro. Pasibaigus vizito lai
kui, ateivis ar ateivė privalo 
apleisti bendrabutį ir grįžti į 
savo butą. Daugelis mėgina pa
silikti pas žmoną visai nakčiai, 
bet bendrabučio administracija 
neleidžia pasilikti ir stengiasi 
jėga išvaryti ateivį. Kartais dėl 
to būna ir peštynių su adminis
tracijos tarnautojais, kad ten
ka į pagalbą kreiptis ir į polici
ja-

Tokių įvykių būna gana daž
nai, kas darbininkų tarpe suke
lia pasipiktinimą. Yra bendra
bučių dėl darbininkų, taip vadi
namų šeimyninių, kuriuose Vie
na šeima gauna vieną kambarį 
iš 16 - 18-?• kvadratinių metrų 
grindų ploto ir keturioms šei
moms bendra viena virtuvė. 
Tai jau skaitoma, kad darbinin
ko šeima yra aprūpinta butu.

Vilniuje yra pastatytas gra
žus Lazdynų rajonas, kaip re
prezentacinis. Jis turi labai gra
žų horizontą su jaunų pušelių 
gojeliu, įterptu tarp 5 — 12 
aukštų, gražaus-stiliaus namų... 
Šis rajonas dažnai Maskvos te
levizijos yra rodomas, kaip re
klama, turinti propagandos tik
slą. Tame rajone yra apgyven
dinti rusų armijos karo invali
dai, aukštesnio rango partiniai 
pensininkai ir aukštesnio rango 
karių šeimų nariai, o eiliniams 
Lietuvos darbininkams tas ra
jonas nepasiekiamas. Kokios 
klasės žmonės gyvena Lazdynų 
rajone, nerašo okupanto spau
da, tyli ir okupanto propagan
distas Z.

Zalatorius matęs okupuotoje 
Lietuvoje daug pristatytų nau
jų fabrikų ir dirbtuvių, bet jis 
nematė Lietuvoje tų fabrikų 
išdirbinių, nes juos okupantas 
dar šiltus išveža į Rusiją. Jis 
nerašo, kiek tų fabrikų darbi
ninkas į valandą uždirba kapei
kų, dirbdamas po 8-10 valandų 
į dieną. Nutyli, kad darbininkai 
dažnai turi dirbti tuose fabri
kuose ir neapmokamas darbo 
dienas, vadinamas “subatnin- 
kų” ar “voskreninkų” talko
mis. Gal dėl tokio didelio darbi
ninkų fabrikuose išnaudojimo, 
Zalatorius okupuotos Lietuvos 
kraštą prilygino prie industri
nių valstybių, nežiūrint, kad 
trūksta įvairiausių pramoninių 
ir buitinių prekių.

Zalatorius, okupuotoje Lietu
voje, buvusiuose kaimuose ma
tė daug pristatytų naujų kar
vydžių ir kiaulydžių, bet labai 
gaila, kad jis nematė ar sąmo
ningai neparašė, kokiose sąly
gose ir kiek valandų dirba per 
parą, gaudamos tik grašius, tos 
“gerbiamos”! melžėjos ir kiau- 
ių šėrėjos! Jis nematė, kaip tos 

j jaunos mergelės ar jaunos mo-

terėlės, palikusios savo mažus 
vaikelius Dievo valiai, penktą 
valandą ryto brenda per purvi
nus kelius ir arimus po 5 kilo
metrus melžti karves ir šerti 
kiaulių, o j namus jos sugrįžta 
tik po 18 valandų sunkaus dar
bo, nes vienai melžėjai reikalin
ga pagal normą 2-3 kartus per 
dieną 15—20 karvių pamelžti, 
jas pašerti, pagirdyti, iššukuo
ti ir išmesti iš karvydžių jų vi
są mėšlą, išplauti karvių gar
dus.

Kiaulių šėrėj oms tenka ne
mažiau 100-150 galvų „ pašerti 
tris kartus į dieną, ..išvalyti 
kiaulydes, išplauti ir dezife-

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chieagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

• -Lrvsif-.
I Isavinas

__ _ ____ _ -

CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ 5.25% 
SI,000 įdėtas vieniems metams duos’* , « . . . 6.5%
SI,000 įdėti 4 metams duos . . .................................. 7.5%
SI,000 įdėti 6 metams duos . . . . 7.75%

Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys mėne
siai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede
ralinės Valdžios Apdrąūdą F. S. L. L C.

Taupykite dabar.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Investavimo knygelės sąskaitos neša

įsteigta 1923 metalą.

Įftalgoc pietuose kiemaa automobiliams pastatyti.
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palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos ~ 
dienos. . '

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tek 421-3079
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(Tęsinys)
Šitam frontininkų planui pri

tarė veik visa katalikiška spau
da, diplomatai ir pagaliau pats 
VLIKas. Draugas vedamajame 
tuo klausimu rašė: “Tačiau rei
kia apgailestauti, kad svarbiau
sias klausimas — pohtinių veik
snių. politinių ėjimų suderini
mas ir subordinacijos klausi
mas iš darbotvarkės buvo visai 
išleistas... Vieningas politi-

nės vadovybės klausimas vis 
dar yra šventas ir nediskutuo
tinas ” (Draugas, 1974. XI. 25).

Tuo pačiu laiku katalikiškoje 
spaudoje buvo išvystyta plataus 
masto akcija už lietuvių vie
nybę, bet aiškiai pagal fronti
ninkų diktatų. Kažkas panašaus 
tuo pačiu laiku vyko okup. Lie
tuvoje. Kaip praneša LKB 
Kronika, nepavykus- saugumo 
organams išaiškint) Kronike®

$30.00
$16.00

$8.50

$26.00
$14.00

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams ______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams ______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriani 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago. 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien. išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 v*L

Dviguba atstovybė lietuviams nepriimtina
Amerikos lietuviai bus naudingi gimtiniam savo 

kraštui, galės padėti pavergtai tautai atgauti laisvę ir 
nepriklausomybę, jeigu mokės tą kovą sumaniai, rimtai 
ir protingai vesti. Jeigu organizuotos kovos priešakiu 
atsistos tuščiaviduriai garbėtroškos, o ne kovotojai ide
alistai, tai Lietuvai ir Lietuvoje vargstantiems žmonėms 
amerikiečiai nieko nepadės.

Niekam ne palslaptis, kad sovietų valdžia naudoja 
visas priemones pagrobtai Lietuvai visai sunaikinti. Jie 
nori, kad kitos valstybės pripažintų jų pravestą anek
siją teisėta, bet iki šio meto Maskvos diplomatams ne
pavyko gauti tokio pripažinimo. Svarbiausias veiksnys 
šioje byloje yra Amerika. Kol JAV nesutiko patvirtinti 
sovietų karo jėgų grobio, tai kitų valstybių pripažini
mas mažai tereiškia. Sovietų valdžios Įstaigos, negalė
damos palaužti JAV politikos šiuo atveju, stengiasi pa
veikti mažesnes valstybes ir principų neturinčius politi
kus, bet ir šis kelias labai ilgas ir netikras. Viena vals
tybėlė sovietų aneksiją pripažino, bet kitos valstybės 
su Hitleriu sutartos prievartos pripažinti nenori.

Didesnių Amerikos lietuvių organizacijų vadai, vos 
rusams įsiveržus Į Lietuvą ir kitas Baltijos valstybes, 
suorganizavo Amerikos Lietuvių Tarybą, kuri turės bū
ti naudinga gimtiniam kraštui, šiandien niekam ne pa
slaptis, kad Amerikos Lietuvių Taryba atliko didelį dar
bą. Ji padėjo ginti Lietuvos teises tarptautiniame foru
me, ji taip pat padėjo išgelbėti nežinomam likimui išmes
tus tūkstančius mūsų tautiečių. Visa eilė bukapročių, 
garbėtroškų norėjot Amerikos Lietuvių Tarybą griauti 
ir josios vadus suniekinti, bet jiems nepavyko. Didelė 
lietuvių dauguma' suprato Alto svarbą ir Įsitraukė Į 
Amerikos lietuvių vestą darbą.

Dr. Kazys Bobelis suprato Amerikos Lietuvių Ta
rybos pagrindinius principus, Įsitraukė Į senų Amerikos 
lietuvių vestą darbą ir vykusiai gina Lietuvos teises kiek
vienu pavojaus laikotarpiu Dr. Bobelis supranta, kad 
Lietuvos byla privalo būti tinkamai pristatyta ne tik 
Amerikos politinius sprendimus darantiems žmonėms, 
bet ir visai Amerikos visuomenei. Jis žinojo, kad ne tik 
krašto prezidentas, bet Valstybės Departamentas sena
to užsienio komitetas, kongreso atstovai ir politinių 
partijų vadai laiku privalo būti informuoti apie sovietų

kėslus ir galimas priemones rusams pastoti įęelią. Dr. 
Bobelis, kitų bendradarbių lydimas, ne vieną kartą kal
bėjosi su kongreso atstovais, administracijos pareigū
nais ir Baltųjų Rūmų patarėjais.

Prieš trejus metus Dr. Bobelis buvo aptaręs ir suta
ręs pasimatymą su tuometiniu JAV prezidentu Niksonu. 
Ne asmenišką pasikalbėjimą su galingiausios valstybės 
prezidentu, bet Amerikos Lietuvių Tarybos ir kitų bal- 
tiečių atstovų pasikalbėjimą su prezidentu Niksonu. 
Jam buvo labai kartu, kai patyrė, kad tuo pačiu metu 
buvo trumparegių lietuvių politikų, kurie pasimatymą 
su tuometiniu prezidentu sukliudė. Tuščiaviduriai gar
bėtroškos norėjo būti lietuvių delegacijoje, einančioje 
j Baltuosius Rūmus. Į delegaciją jų priimti lietuviai ne
galėjo, tai jie išardė sutartą oficialų pabaltiečių atstovų 
priėmimą Baltuose Rūmuose. Buvo kartu ne tik Dr. Bo
beliui, bet buvo pikta latviams ir estams, kad maža lie
tuvių grupelė išardė jau sutartą pasimatymą su JAV 
prezidentu.

Negalėjęs pasikalbėti su prezidentu Niksonu Dr. Bo
belis šių metų vasario 27 dieną Baltuose Rūmuose pasi
kalbėjo su prezidentu Geraldu Fordu. Kalbėjo ne jis vie
nas, bet nusivedė visą lietuvių, latvių ir estų delegaciją. 
Reikia neužmiršti, kad jis buvo priimtas Baltuose Rū
muose kaip tik tuo liakotarpiu, kai komunistinės propa
gandos buvo užversta visa laisvojo pasaulio, Įskaitant ir 
^Amerikos ,spauda žiniomis apie Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos “nurašymą” ' komunistams. Prezidentas Fordas 
ne tik “nenurašė” Baltijos kraštų, bet visam pasauliui 
pareiškė, kad JAV vlastybės nesirengia pateisinti sovie
tų aneksijos.

Pasimatymą su prezidentu Fordu teko taip organi
zuoti, kad būtų Įveikti ne tik “detentės” politikos šalinin
kai, bet ir garbėtroškos lietuviai, pasiryžusieji ardyti 
pasimatymą Baltuose Rūmuose, jeigu jie negali būti 
lietuviškos delegacijos priešakyje.

Vakar Dr. Bobelis ir Povilas Dargis ir vėl buvo Bal
tuose Rūmuose. Vos pasklido žinios apie jų priėmimą, 
garbėtroškos ir bendradarbiauto jai panoro toje delega
cijoje būti. Samdytinis J. Gaila į Baltuosius Rūmus ne
buvo pakviestas, bet jis vis dėlto, kaip praneša Žeme
lio savo laiku vestas radijas nuskubėjo Į Washington^ ir 
lankėsi valstybės Įstaigose.

Būtų gera, kad ponas Gaila ir kiekvienas ja bendra
darbis žinotų toki dalyką: — Amerikos lietuviai neto
leruos dviejų delegacijų Washingtono valstybės Įstaigo
se. Savo laiku ukrainiečiai ir lenkai neteko Įtakos Wa
shingtone, nes siuntinėjo po kelias delegacijas Dr. Bo
belis garbėtroškas Įveikė energija ir sumanumu, bet 
didžioji Amerkos lietuvių dauguma turi imtis Iptų prie
monių kad panašūs dalykai nesikartotų.

stvertasi taip pat “vienybės” 
taktikos. Buvo išsiuntinėtas 
vyskupams anoniminis laiškas, 
parašytas neva kunigų patriotų 
vardu, kuriame buvo kaltinami 
“reakcingi kunigai”, kad jie 
ardo Katalikų Bažnyčios vieny
bę. Laiške tarp kitko rašoma: 
“Jums (vyskupams) pakanka
mai gerai žinoma, ypač kai ku
rių reakcingų Vilkaviškio vys
kupijos kunigų veiksmai, ku
rie priešingi Kristaus valiai, Jo 
Bažnyčią ne stato, bet griauna”. 
Toliau skaitome: “kad mūsų re
liginio gyvenimo ir darbo sąly
gos nėra lengvos, tačiau ir jo
se galima sėkmingai darbuotis 
Bažnyčios labui ir sielų išgany
mui ... nes reikia prisilaikyti 
Vatikano II santarybos nuro
dymų, kuriuose sakoma: “Tai 
reikalauja, ypač mūsų laikais 
daugiariopų ir naujų prisitaiki
nimo formų (Dekretas apie ku
nigų tarnystę ir gyvenimą)”. 
Anonimas baigiamas tokiais žo
džiais ... “nes Jums tylint; už 
Jus kalba Lietuvos Katalkų Baž
nyčios Kronika, kuri neatsto
vauja nei Lietuvos Kat. Baž
nyčios, nei mūsų vyskupijos”.

Į tai LKB Kronikos redakcija 
trumpai ir aiškiai atsako: “Ano
nimo autoriai pergyvena dėl 
kunigų vienybės stokos, tačiau 
neišryškina, kuriam tikslui ku
nigų vienybės siekia — Bažny
čiai statyti ar griauti?”). LKB 
Kronika, No. 12).

Kaip matome, stebėtinu suta
pimu, lietuvių tautos vienybės 
vardu, anapus siekiama sugriau
ti LKB Kroniką, o šiapus — 
ALTą. Ar galima įsivaizduoti 
didesnę niekšybę ir drauge be
protybę?

Kiekvienas iš mūsų turi ne 
vieną, bet kelias apdraudas, 
kad nelaimės atveju turėtume į 
ką atsiremti. Tuo {principu 
sudaromi valstybių politiniai ir 
strateginiai planai, visuomet 
paruošiant atsargai ne vieną, 
bet kelius atsarginius planus. 
Kaip tik Įvairiopa lietuvių poli
tinių ir nepolitinių veiksnių ir 
organų struktūra laidoja, pavo
jaus atveju, dideli manevruotu- 
mą ir galimumus pasitraukti į 
naujas pozicijas.

Tik ekstremistai, diktatūri- 
ninkai, ar šiaip diletantai, gali 
kalbėti ir siekti “pilnutinės lie
tuviškų jėgų konsolidacijos”. 
Per pirmąjį bolševikmetį, su
griuvus valdžios ir valdančios 
partijos organams, ne kas kitas, 
bet kunigai ragino, anksčiau jų 
pačių iš sakyklų keiktus “cicili- 
kus” ir “parmazonus”, užimti 
tarybinės valdžios postus, o prel. 
Krupavičius sugestijonavo atei
tininkams stoti į komjaunuolių 
gretas. Kitos išeities nebuvę.

Taip dabar, pasirašius Helsin
kio konferencijos sutartį, panai- vavo

kinus egzilinius veiksnius, į ko
kias pozicijas Lietuvos laisvės 
kovotojams teks pasitraukti? 
Atsakymas yra aiškus. Ameri
kos lietuvių išeivija buvo, yra 
ir liks Lietuvos laisvės kovų 
sargyboje, nes ji tą teisę iško
vojo, tapdama Amerikos demo
kratijos integraline dalimi. Jo
kie nauji ateiviai neturi teisės 
griauti Amerikos lietuvių išei
vijos sukurtos visuomeninės 
struktūros ir jos vyriausio or
gano — ALTo. šis Amerikos 
lietuvių organas yra pastatytas 
ant tų pačių idealų ir principų, 
kaip Amerika. . Kas yra demo
kratijos priešas, tas jau senai 
įsirikiavo į bimbininkų eiles, o 
dabar rikiuojasi į bendradar- 
biautojų ir tiltų statytojų gre
tas.

Atėjo laikas atsikratyti mito, 
kad egziliniai veiksniai vado
vavo lietuvių tautos laisvės ko
vai, o ALTas tebuvęs tik pagal
biniu organu. Priešingai, kai 
Lietuva, užklupta bolševikinės 
invazijos, mėtėsi ir blaškėsi ne
žinodama ką daryti, Amerikos 
lietuvių išeivija tuojau stvėrėsi 
gelbėjimo darbo ir suorganizavo 
savo organą — ALTą. Tik 
ALTo pastangų dėką buvo iš
gelbėti lietuviai tremtiniai iš 
sovietinių nagų, pravestas DP 
bilius ir atgabenti tūkstančiai 
tremtinių ir pabėgėlių į šį kraš
tą. Tolygiai egzilinių veiksnių 
įteisinimas ir jų veikla tebuvo 
galima tik esant plačiai ir veik
liai Amerikos lietuvių išeivijai.
Faktas lieka faktu, kad Ame

rikos prezidentas ir JAV vy
riausybė tik per Amerikos be
turiu išeiviją reiškė savo nusi- 
statrymą lietuvių tautos atžvil
giu, tik ALTo atstovai buvo 
kviečiami į Baltuosius Rūmus, 
kai tuo tarpu į egzilinius veiks
nius tik tiek tebuvo kreipiama 
dėmesio, kiek jie gaudavo ALTo 
pritarimą.

IV PLB seime, kuris vyko 
frontininkų triumfo ženkle, su
šauktame specialiai Washing
tone, kad atkreipus JAV vyriąu- 
sybės dėmesį, jų organe prisi
pažįstamą — “PLB seime nepa
sirodė nė vienas menkiausio 
amerikiečių rango pareigūnas, 
seimą laiškais ar telegramomis 
tesveikino tik vienas ar porą 
krašto legislatorių, apie seimą 
nė žodžio nebuvo krašto sosti
nės radijo bei televizijos progra
mose, apie patį seimą beveik nė 
žodžio nebuvo didžiuosiuose so
stinės dienraščiuose”. (Į Lais
vę, 1973. gruodis).

O kaip su VLIKo seimais, Lie
tuvos Laisvės Komitetų ar buvo 
susilaukę nors mažiausio Ame
rikos pripažinimo ir spaudos 
dėmesio? Tuo tarpu VIII Ame
rikos Lietuvių Kongrese daly- 

rienas senatorius, trys

kongresmanai ir gauta netoli 
200 gubernatorių, ^sęnafcrii, 
kongresmanų ir merų sveiki
nimų. ALTas turi pilną Ame
riką pripažinimą ir tik atsi
žvelgiant į Amerikos lietuvius 
buvo toleruojama egzilinių 
veiksnių veikla. v ,

Dabar turi būti aišku kiek
vienam lietuviui prieš kokių 
problemą esaiųe pastatyti. Ar 
turime sėdėtį sudėję raukas, 
ir pasitikėti likimu, kaip lai 
būdavo krizių atvejais. - Lietu
vių išeivija negali pakeisti, pa
saulinės politikos, kuri šiame . 
laikotarpyje pasuko detentės 
kryptimi, bet gali atremti visų 
ekstremistų ir bendradarbiau
to jų pastangas sugriauti ALTą, 
kuris turi išlikti kaip pagrindi
nė atrama"'tolimesnėje lietuvių 
tautos laisvės kovoje. .

PABAIGAI .."

Padėtis yra rimta. Ateinan
čios žinios iš Europos yra liūd
nos.
Ii jos, 
baltų 
mas. 
kas: “Dr. Ozols, dabartinis Bal
tic Council P. Australijoje pirm., 
savo įžanginėje kalyboje, pa
remtoje faktais, pareiškė: se
natorius Willesee, Australijos . 
užs. reik min., pripažino, kad 
Australijos piliečiai baltiečių 
kilmės Australijos darbiečių 
valdžios yra laikomi Soy... Są
jungos piliečiais ir ka<L jų so
vietinė tautybė, bei: išplaukian
čios pareigos yra apsprendžia
mos sovietinių Įstatymų”) Tėv. 
žib. 1975j VU, WJ ę Y;.

Taip griūna ųtgpinių protų 
sukurta globalinė.1 Lietuva, į ku
rią norėta pikiuoti. ir Ameri
kos lieturių išeivija. ,-77 " 7

Tikėjaus, kad mann straips
nis “Lietuvių politinių veiksnių 
krizė” pastūmės lietuvišką 
spaudą atviriau pąžyelgtL artė
jančiam pavojuj'! akis ir ieš
koti sprendimų. Kaip matėme, 
Detroito žurnalistai; pastatė 
svarstymui klausimą — ką da
rysime, jei Lietuvos okupąciją 
bus įteisinta?, bet atsakymo.ne
rado. Kitų*'miestų žurnalistai 
net nemėgino tokio klausimo 
statyti. Todėl paskubomis teko 
stvertis plunksnos, nes per ver 
ląi pasakytas tjęsos žodis pra
randa savo moralinę reikšmę.-’*

(Nukelta į 5 psi.).

Dar liūdnesnės iš Austra- 
kur pirmiausia įvyko 

tautų aneksijos įteisini- 
Štai ką rašo J. Vasiliaūs-
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Turint galvoje tą faktą, kad dėl vyriausių politi

nių sąlygų J. Krikščiūnui neilgai teko būti priešakyje 
tos institucijos (ž. V. Ministerijos), kuri oficialiai davė 
toną nepr. Lietuvos ž. ū. politikai. įdomu pasekti jo 
pasireiškimą tose ž. ū. srityse, kurios rėmėsi daugiau 
patariamuoju, skatinamuoju veikimu iš atitinkamų, 
ūkinių institucijų ir organizacijų pusės. Viena iš tokių 
sričių yra ž. ū. gamyba ir tos gamybos kryptis.

Didžioji dalis J. Krikščiūno raštų priklauso gamy
binei ž. ū. sričiai. Kadangi šis rašinys ribojasi ž. ū. po
litikos problemomis, tai čia tenka sustoti tiktai prie tų 
J. Krikščiūno pasireiškimų ir pasisakymu, kurie turi 
ryšio ne su technine, o su ekonomine ž. ū. aamvbos 
puse.

J. Krikščiūno pavaizduota Lietuvos ž. ūkio padė
tis prieš; Pirmąjį pasalinį karą, suglaustai imant, 
buvo šitokia (2):

Pagrindinės'Lietuvos ž. ū. šakos tada buvo grūdai. 
Jinai ir arkliai. Grūdų ūkiu buvo verčiamasi ne dėl to, 
kad jis labiausiai būtų atitikęs klimatines ar dirvože
mio sąlygas, bet dėl to, kad taip buvo daroma praei
tyje ir kad, atsiliekant nuo gyvenimo tempo, nebuvo 
laiku persiorientuota į kifos ūkio šakas. Tuometinis 
grūdų auginimas Lietuvoje buvo, palyginti primity
vus: nenusausintos dirvos, ekstensyvus žemės dirbi- 
ipas ir tręšimas, daug kur dar užsilikusi trilaukio ūkio 
sistema, retai sutinkami kaupiamieji augalai, o dau-

gelyje ūkių net dobilai buvo dar nepažįstami. Vidutinis diniuose ir žemės ūkio darbuotojams skirtuose žemės 
varpiniųi augalų derlius iš ha buvo tiktai 7 — 8 kvinta- i Ūkio vadovo žemdirbystės tomuose.
lai (metriniai centneriai) (10). Kiek geresnis reikalas I Savo raštuose, susijusiuose su techniniais ž. ū. ga- 
buvo su arkliais ir linais, kurių dideni kiekiai buvo iš- mybos klausimais, J. Krikščiūnas panaudojo savo 
vežami į užsienius, ir ten jie buvo, palyginti, neblo- praktinį patyrimą, įc^'tą Ž. Ū Tyrimų Įstaigoje, taip 
gai vertinami. Rinkai orientuotas pieno ūkis ir kiaulių' pat plačiai naudojosi tos srities užsienine literatūra. 
ūkis anuo metų Lietuvoje, galima sakyti, buvo nežino
mi dalykai.

Pirmojo pasaulinio karo ir po jo nepriklausomy
bės kovų tiesioginiai ž. ūkio nuostoliai siekė apie mili- 
jardus litų. Be to, ryšium su dviejų valiutų (rublio ir 
markės) žlugimu, visos ūkininkų santaupos žuvo.

Iš anksčiau pavaizduotos padėties aiškėja, kad at
sikūrusioje nepr. Lietuvos valstybėje gamybinės ž. ū. 
problemos turėjo būti labai aktualios ir nelengvai 
sprendžiamos. Reikėjo gamybą ne tik atstatyti, bet 
taip pat ją žymiai padidinti ir gyvenamas sąlygas ati
tinkančią kryptį pasirinkti.

Nepr. Lietuvoje veikęs agronominis personalas, 
įvairių sričių instruktoriai, ž. ūkio mokyklos, spauda, 
profesinės organizacijos, kooperatyvai, jų darbą re
miant ir jį koordinuojant ž. 0. Ministerijai bei ž. C. 
Rūmams, visokeriopais būdais instruktavo, švietė, 
mokė ūkininkus bei jų prieauglį, taip pat skatino, rė
mė ir vairavo jų pastangas bei pasireiškimus gamybi
nėje ž. ū. sritvje. Visa tai prisidėjo prie ryškiai paste
bimo derlių padidėjimo ir persiorientavimo iš grūdų į 
gyuvlių ūkį.

Kaip J. Krikščiūnas žiūrė į gamybines Lietu
vos ž. ūkio problemas ir kuo jis prisidėjo prie jų spren
dimo ? šiais klausimais J. Krikščiūnas yTfl parašęs 
eilę straipsnių periodinėje spaudoje. Be to, gamybinės 
technikos klausimus, ypač kiek jie liečia laukų ūkį. 
jis nagrinėjo ūkininkams skirtuose populiariuose lei-

Ši reikšminga J. Krikščiūno veiklos sritis, kaip tiesio- 
giai nagrinėjamos temas neliečianti, čia praleidžiama.

“Lietuvos žemės ūkio atstatymo gairių” rankraš- 
ityje J. Krikščiūnas analizuoja klausimus, susijusius 
su ž. ū, gamyba bei jos kryptimi praeityje, iš to vėliau 

‘darvcĮainąs atitinkamas išvadas ateičiai, čia pateikia
mos kęlios citatos išryškina J. Krikščiūno principinį nu
sistatymą nagrinėjamu klausiniu.

Apskritai dėl anuo metu vyravusios ž. ū. gamybos 
krypties, J. Krikščiūns taip pasisako (8):

“Nepriklausomos Lietuvos žemės ūkio gamybos 
gairės buvo nustatytos, daugiausia imituojant Danijos 
žemėn ūkį. Devynioliktojo šimtmečio antroje pusėje ir 
dvidešimtojo šimtmečio pradžioje Danijos žemės ūkis 

riepappastai išaugo, savo pajėgumu stebindamas visą 
pasauli, bet po Pirmojo didžiojo karo pasireiškė kai 

! kurios ne visai smulkios jo ydos: krašto gamyba rėmė
si tik nedideliu produktų skaičiumi — bekonu, sviestu, 
kiaušiniais; per daug priklausė nuo iš užsienių atvež- 

i tų žaliavų ir visų pirma pašarinių grūdų bei kitokių 
pašarų.

Sekdamas danais, žemės ūkio politiką vairavu- 
sios lietuvių įstaigos labiausiai rūpinosi sviesto ir be
kono *išauginimu. Kai po krizės susmuko pirmais 

I nepriklausomo gyvenimo metais natūraliai bujojęs viš
tų ūkis ta1 pradėta rūpintis ir paukščių, ypač kiauši
nių, ūkiu. Plečiant aukščiau suminėtas ūkio šakas, 

I Lietuvoje per mažai rūpintasi jų baze, t y. pašarais

karvėms, kiaulėms ir paukščiams... Didžiausias stab
dis gyvulinių produktų gamybai Lietuvoje buvo, paša
ru stoka__  - ; ■■■’•.*« į

i* 557te*’ 7 .it -

Nepriklausomo gyvenimo metais linais visiškai 
nesirūpinta, nežiūrint to, kad ši ūkio šaka- Lietuvoje 
turi geras sąlygas ir jos produktų kainos visą laiką buvo 
geros arba bent pakenčiamos. Ano meto mūsų ž. ū. po
litikos vairuotojai klaidingai laikė linus “spekuliatyvi
ne preke” ir Į juos nekreipė reikiamo dėmesio. Pana
šiai kaip apie linus, būtų galima pasakyti ir apie kai 
kurias kitas svarbias žemės ūkio šakas’L . . , ....

Apie gamybos specializaciją, apie jos įvaifiašalis- 
kumą ar vienašališkumą, turint prieš akis pramonę ir 
žemės ūkį, J. Krikščiūno nuomonė yra šitokia (B):

“Iš pramonės reikalaujama, kad ji būtų, iki,gali
mų ribų centralizuota, t. y., kad ji gamintų ne daug 
prekių, bet didelius jų kiekius. Pvz., fabrike gami
nant kelias mašinas ar įrankius per mėnesį, vienas 
vienetas daugiau kaštuoja, kaip tuo atveju, kada tOr 
kių vienetų gaminama šimtai ar tūkstančiai. Turiąf 
prieš akis tokį reiškinį, kai kas galėtų daryti išvadą, 
kad panašiai yra ir žemės ūkyje. IŠ tikrųjų, žemės ūky
je mes randame skirtingas sąlygas, negu pramonėje, ir 
analogiškų sprendimų čia daryti negalima. Žemės 
ūkio gamyba vyksta nepaprastai dideliame įmonnių 
skaičiuje ir ji yra tampriai susijusi su gamtos sąlygo
mis, kurios nėra vienodos. Į tai atsižvelgiant, visur 
gaminti tuo pačius produktus nebūna racionalu. Tot 
kios masinės gamybos , kokią randame pramonėj^, 
žemės ūkyje iš viso nebūna, taigi nedidelio produktų 
skaičiaus gaminimas dideliais kiekiais daug patogų-; 
mų neteiks. Didesnis gaminamų produktų skaičius 
patogus tuo, kad tokiu atveju daug netogumų neteiks.

(Bus daugiau)
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TELEF. PR 84229 ”

DR. ANNA BALIONAS
4=3, AUSV, NOSIES

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BATUKAS 
AKUtCRUA IR MOTERŲ LIGOS 

GIMEKOLOGIN* CHIRURGIJA 
6449 So. PU**kJ Rd. (Crawford 

Modical Building). T*l. LU 5-6444 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

IMI G K. BOBELIS
INKSTŲ LR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA

Fox VaUey Medical Center 
160 SUMMIT STREET 

ROUTE SB, ELGIN. ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 <t STREET 
Qfiw- HEmlock 4-5349 

RszkL: 333-2233 
OFISO VALANDOS:

DVASINIO TERORO KRONIKA
(A. Kučys, “Varpas” Nr. 13, 1975 sietai)

“Varpas” įsteigtas 1889 m. 
Žurnalas tautos bei žmogaus 
laisvei, tautinei kultūrai ir lie
tuvybei. Leidžia Varpininkų

■ Filisterių Draugija.
Šiame numeryje rašo: Juozas 

Audėnas, Kazimieras Barėnas, 
j Vaclovas 'Čižiūnas, Česlovas 
Gedgaudas, Petras Gudelis, Al

girdas Gustaitis, Jurgis Jeroni
mas j r., Antenas Kučys, Vincas 
Maciūnas, Birutė Pūkelevičiūtė, 
Sofija Pūtvytė - Mantautienė ir 
Vaidievutis Man te ubas.

Redaktorius — Antanas Ku- 
j čys, 9032 Utica, Evergreen Park, 
Illinois 60642, USA.

. Administratorius — Titas 
Briškaitis, 1214 N. 16 Ave., Mel
rose Park, Illinois 60160, USA.

Dailės darbai: Dalia Rėklytė - 
Aleknienė (viršelis), Česlovas 
Janusas ft(55, 56, 57), Janina

Menkutė - Marks (tt9,120, T2t, 
122, 123), Antanas Dimžlys (74) 
ir Vladas Vildžiūnas (164, 165, 
166, 167).

Šis “Varpo” Nr. turi 248 psi. 
Gaunamas pas administratorių | 
Titą Briškaitį, 1214 N. 16 Avė.,1 
Melrose Park, Ill., 10160. Kai-1 
ne nepažymėta.

intrąd.. penktadieni nuo 1—5. treč. 
-ir žested. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. SARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

'Wwfchwfar Community klinikos 
Modicims direktorius.

IMI Ri, WostchosHr, III.
BALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir; 

itu antrą šeštadienį 8—3 vaL
ToL 562-2757 arba 562-2728.

DR. W. EK1N-HSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

TEU — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 
3907 West 103rd Street 

Valandss pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
Tek: -5614605 ir 4894441 

ODOS U1GOS — CHIRURGIJA 
OFISAI:

^@3 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave.- kampo)
5214 No. WESTERN AVE.'
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tat.: HE 4-1814
IssJčeneijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST Zlst STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
T5k susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
20* W. Flat St. — Tel. 737-5149 
TUtrinn skis' Pritaiko akinius ii 

“contact lenses”.
Vai pigai susitarimą. Uždaryta tree.

—JA. _ ‘-J-1............ ..................... ..................... • ...............

DR. LEONAS SHBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PWKTATOS CWRURGUA 
2456 WEST 63rd STREET 

VtL: antrad. nuo 1—4 po pietų.

talafa 776-2880
Nauja* m. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS- IR CHIRURGAS 

GsMrs praktika, spec- MOTERŲ ligos 
Offerast 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL-: pirm., antrai. trečiai 
ir penkti 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai, 2*4 vai. po pietu ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V, TwM$oAi$r M. D., S. C
CHIRURGAS 

2454 WEST Tlst STREET 
OfUo HEmlock 4-2123
JUiid. tslaL: Glteon 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
flaming skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei seateriHepia. tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
-X ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS
•aLt Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

dažai. Speciali papertu kojomt
• (Arch Support*) ir t. t

VįU : p__4 ir g—8. šeštadieniais 9“1.
2*50 W*«t 63rd St., Chicago III. 60629

WMi: Mhxpeet 6-5064

BUY 8X
UVUiGl
BONN

—------ - ------- ---

RADINSKAS
VĖSINTUVAI IR 
SENIAUSIEMS

NAMAMS
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.
I -- ii-T-==----------- - ------------- -

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

Beverly Hills
G E L I N Y C I A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

11 ■"

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 536-1220

PSRKRAUSTYMA4

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika” — toks yra pavergtoje 
Lietuvoje iš rankų į rankas 
slaptai platinamas leidinys. Tei
singiau pasakius, leidiniai, nes 
jų iki šiol išėjo, berods, 8 sąsiu
viniai. Septyni “Kronikos” nu
meriai buvo 1974 m. UK. Re
liginės Šalpos'Rėmėjų, finan
suojant prel. Juozui A. Kara-, 

■ liui, išleisti Čikagoje vienoje 
knygoje, pavadinus ją tuo pačiu 
vardu — ’“Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronika”.

Tai nėra, kaip iš pavadinimo 
spręstume^ kronika, vaizduo
janti pavergtos Lietuvos katali
kų Bažnyčios vidaus gyvenimą> 
kaip apie religinių organizacijų 
veiklą, atlaidus, kurių skyri
mus, katalikiškos spaudos rei
kalus ir t. t Pavergtiesiems lie
tuviams katalikams tokie daly
kai jau sunkiai ir įsivaizduoja
mi. Dėl jų vargiai ar jau būtų 
kalėjimo ir įvairių persekioji
mų kaina rizikuojama spaus
dinti bei platinti pogrindžio lei
dinį. į

“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika” yra religinio persekio
jimo dokumentacija. Tai yra 
pavergtųjų skaudus šauksmas 
apginti bent tai, kas yra kiek
vienam žmogui neliečiama bran
genybė — sąžinė. Tai yra ko
vos ir rezistencijos kronika, kur 
surašyti faktai^, kaip Maskvos 
primestas bolševizmas barba
riškai braunasi į žmonių sąži
nės reikalus ir kaip pavergtieji, 
naudodami teisėtas priemones, 
grumiasi su despotizmu.

Nėra jokios prasmės su rusais susitikti erdvėįe, jeigu su jais negalima su
sitikti laisvėje, — sako lietuvį vatkv paruojina aptvertas gardės, kurio vi
sas ketyaiM •♦*** MM90 sovietinis piautuvas tr raudonarmietis su ginklu. 
Gardas su kaliniais buvo rodomas 1975 m. liepos 19 dienos eisenos metu 

Chicagos didmiestyje.
, Nuotrauka Martyno Nagio

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"Giedokite Viešpačiui nauja giesmę ir ginančią giesmę šventyjy 

bendruomenėje. Dievo aukštinimai tebūna jūsv burnose"'.
Psalmė 149:1, 6.

• ♦ • ti
Dabar šventieji gali girti Dievą protingiau negu kada nors pirmiau, šian

dien mes geriau pažinome Viešpaties charakterį ir jo sumanymus ir nutari
mus dėlto, kad jau dingo daug nesusipratimų, paslapčių ir neaiškumų. Da
bar Dievo Žodis prašvito daug šviesiau. Beliko nedaug tokių, kurie dar skel
bia melagystes apie amžinąsias kančias ar kitokius klaidingus velnių pa
mokslus. Kurie yra susipažinę su Dievo žodžiu, tie kalba apie Dievo meilę, 
jo išminti, teisingumą ir galybę. Džiūgaudami jie skelbia gerąsias ir links
mąsias Dievo karalystės žinias.

' Visi žino, kad mirtis yra žiauri ir paliečia kiekvieną. Bet kur yra mi
rusieji? J tą klausimą atsako knygutė "Viltis po mirties", kurią gausite 
nemokamai. Rašykite:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET, 
CHICAGO, ILLINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

daug po. ■valandą laiko; prieš 
paleidžiant turėjo pasirašyti su
rašytą protokolą. Atėjęs į kla-

verkė”. (107).
. Kad kunigams neleidžiama 
vaikų mokyti, tai gerai žinome- 
iš Prienų, vikaro kun. J. Zdebs- 
;kio ir Girkalnio parapijos kle
bono kum P. Bubnio bylų. Jie 
abu atsėdėjo metus kalėjimuo
se, pastarasis net griežto reži
mo, už vaikų rengimą komuni
jai ar sutvirtinimo sakramentui. 
Jau retas savo pašaukimui ir 
kunigiškai pareigai ištikimų, 
kunigą ten nebuvo tardomas ir 
vienu ar kitu būdu baudžiamas, 
už vaikų, mokymą ar net žaidi
mą su jais.

Meškuičių parapijoje, netoli 
Šiaulių, yra visoje Šiaurės Lie
tuvoje garsus Kryžių, kalnas. 
Ten stovėjo, sakoma, ne mažiau 
kaip 3000 kryžių, žmonių pa-' 
statytų įvairiom intencijom. 
Ir štai koks buvo tų kryžių li
kimas:

“1962. IV. 5, anksti rytą prie' 
Kryžių kalno atvažiavo mašinos. 
Nepažįstami vyrai pradėjp ver
sti kryžius. Kryžių kalną nai
kino kariuomenė, milicija ir ka-

jokio religinio ženklo, net ir 
•po drabužiais giliai užslėpto. 
“Kronika“ surašė daug atsitiki
mų, kaip pas mokinius buvo 
ieškoma ir atiminėjama mal-; 
daknygės, kryželiai, medalikė- 
liai. Vienas iš jų čia cituojamas:

“Mokytoja B. Gabriūnienė ( 
(Miežiškių vidurinėje mokyklo- 1 
je) 1972 m. spalio mėn. per vie-

išeiti iš klasės, o mergaitėms at
sisegti uniformų apykakles ir 
parodyti, ar neturinčios kryže
lių. Pas vieną moksleivę sura
dusi kryželį, mokytoja apibarė 
ją ir įsakė daugiau su kryželiu 
nesirodyti mokykloje”. (315).

(Bus daugiau)

TĖVAS IR SŪNUS
MAF.QUETTE FUNERAL HOME

\Ji/ 2533 W. 71st Street
X O Telef.: GRovehill 6-2345-6

B A A

" 1410 So. 50th Avė., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9
į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 “AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Piace 

Tek: FRontier 6-1832

SOPHIE BARČUS •
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, I 
1490 kiL A. M.

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AYE.

CHICAGO, ILL. 60629

JOUST PIRM HU*T 
OCX 73KEST mSNBf

Mokytojams bažnyčios lanky- 
msa laikomas dideliu nusikal
timu:

“Vilkaviškio vidurinės mo
kyklos mokytojai nai Brilienei 
net po LTSR aukščiausiojo teis
mo sprendimo grąžinti ją į dar
bą (kadangi ji buvo atleiste tik 
už bažnyčios lankymą) neleido 
tame mieste dirbti net šlavėjos 
darbo”. (67)..

Vaikus mokyti, poterių gali 
tik tėvai, bet ir tei niekam apie 
tai nepasakojant, nes ir jie gali 
susilaukti nemalonumų, o ypač 
jei jie yra tarnautojai. Gi mo
kyti poterių ar katekizmo kitų 
vaikus jau yra nusikaltimas ir 
pagal įstatymus;

“Naujojoj Akmenėj 1972 m. 
sausio 13 d. liaudies teismas na
grinėjo septyniasdešimtmetės 
žagarietės Kleopos Bičiučaitės 
bylą. Ji nusikalto tarybiniams 
įstatymams, kadangi ruošė vai
kus Pirmajai Komunijai .,

Teismas- paskelbė nuosprendį, 
kad K. Bičiučaitei vieneriems 
metams atimama laisvė.

Paskelbus nuosprendį, mili
cininkai iškart senutę areštavo 
ir nuvežė į savo ibūstinę, kad 
daugiau negalėtų mokytį liau
dies vaikų taip, kaip nori liau
dis” (71).

Dėl religijos mokymo tardo
mi ne tik kunigai ir pasaulie
čiai, bet ir vaikai. Policija tar
dymus atlieka net mokyklose:

“1971 -XII. 17 į Avilių aštuon- 
.metę mokyklą pamokų metu 
atvyko Zarasų ra j. prokuratū
ros tardytojas Bezus[>erts ir 
milicijos leitenantas Bagdona
vičius.

Mokytojų kambary po vieną 
buvo tardomi mokiniai Baku
tis, Razinanavičiūtė ir dvi se
serys Jezerskaitės dėl rengimo
si Pirmajai Komunijai 1971 m. 
vasarą... Mokiniams buvo pa
teikti klausimai: ar klebonas 
mokė? Kiek laiko mokė? Ką 
mokė?...

Vaikai buvo tardomi maž-

jfe degino, o akmeninius ir ce
mentinius daužė ir vežė į šiau-’ 
-liūs. Pasakojama, kad juos 
panaudojo plento skaldai... 
Per vieną dieną buvo sunaikinti 
visi kryžiai.

Apylinkės kryžkelėse stovėjo 
milicininkai saugodami, kad 
žmonės nesuktų Kryžių kalno 
link. . Netoli kalno stovėjo gm_ 
kluota sargyba; . jnat, bijota, 
lieudies bruzdėjimo*’...

19(70.. IX. 14< kun. Algirdas 
Močius iš Lauksodžio parapijos 

‘basas, krųvinoĮnis kojomis, 65 
km nešė, medinį kryžių į Meš- 
'kuičius ir Kryžiaus išaukštini
mo dieną pastatė jį ateistų nu
siaubtoje vietoje”. (195).

Mokyklų mokiniai ne tik per
sekiojami dėl bažnyčios lauky- 

•į&o, bet net verčiami aktyviai 
kovoti prieš tikėjimą:

“Vidurinėse mokyklose šalia 
kitų būrehą turi veikti ir ateis
tą būrelis. Stojančių būna labai 
mažai, todėl mokytojai prievar
ta verčia mokinius dalyvauti 
ateistinio būrelio veikloje. Į šį 
būrelį dažniausiai paskiriama iš 
kiekvienos klasės po kelis ats
tovus. Kartais į ateistų būrelį 
surašo visus komjaunuolius, 
kaip antai, Punios vidurinėje 
mokykloje, o kartais — net ak
tyviai praktikuojančius tikėji
mą mokinius, kad, dalyvauda
mi ateistinėje veikloje, “persi- 
auklėtų”. (219).

Mokiniams negalima nešioti

SPRENDIMO VALA'T)AI 
ARTĖJANT

į (Atkelta iš 4 psl.)

Naujienos yra dedikuotos lie- 
~tuvių tautos laisvei ir demokra
tijai. Demokratijoje spauda 
tarnauja ne valdžiai, mūsų, at
veju — veiksniams, bet žmo
nėms, kurie yra atsakomingi 
už savo valdžios ar veiksnią 
veiklą. Demokratinė spauda 
nebijo iškelti opių klausimų, 
^pažvelgti tiesai .į akis ar įspėti 
■visuomenę apie artėjančius pa
vojus. Tuo tarpu diktatūrinė 
spauda tarnauja savo ideologi
joms, partijoms ar sąjūdžiams. 
Netolima ateitis turės patvirtin
ti, ar Naujienos stovi tiesos sar
gyboje ar ne, nes vargu ar atsi
rastų kitas lietuviškas spaudos 
organas, kuris išdrįstų talpinti 
"išdėstytas mintis.

(Pabaiga)

Savo naminę vaistu spintelę reikia 
nepaprastai Svariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody- 
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patik r irrf i visus užrašus, 
kad neįvyktu k lardy, nee vaistų si> 
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neth 
kėtumui pasiruošęs.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI ’NAUJIENAS"

-------^WaWBaaMBMMWriirill ---------------------

.Lietuvos - kariuomenės karininkui
A. A.

NAPOLEONUI BINDERIUI
’f’/,' ru-C- mirus, r. _ . |
gilią užuojautą reiškiame Jo žmonai Janinai, 
dukrai Anelei, žentui Viktorui Sėmkei, jų 
dukrytei Viktųtei, dukrai Nijolei '■ir žentui 
Tomui Daugirdui.

S. A. Žukas

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktoriųt
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTL
•žr 

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAjayette 3-3572

]; GEORGE F. RUDMINAS
I 3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-U38-M3S

STEPONikS C. LACK IR SŪNŪS
L ., (LACKAW1CZ)

2424 WEST 69th STREET - KEpubiic 74213
į 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

i. P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene; YArds 7-1911
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ŠALIN MELAS Iš MŪSŲ 
KATALIKIŠKOS SPAUDOS!

P. STRAVINSKAS

1975. VI. 20 d. “Drauge” Vy
tautas Kutkus paskelbė savo 
meluojančią teisybę, kad JAV 
LB susitarimo su ALTu dėl dar
bų pasidalinimo niekad nesą 
buvę, kad tas kaikurių dabar 
bendrybėmis nurodomas susi
tarimas esąs “tikras muilo bur
bulas”.

Iš Dr. VI. Šimaičio praneši-

ino Chicagos Lietuvių Spaudos 
Klubo susirinkime (kurio pa
grindines mintis atpasakojau 
1975. VII. 17 ir 18 d. “Naujie
nose”), taipgi ir iš ALTo 1951 
m. suvažiavimo rezoliucijos 
Bendruomenės klausimu (mano 
pateiktos ir “Naujienoms” pir- 
mesniuose dviejuose spaudos 
gabaluose) vis dėlto paaiškėjo,

SKAMBINKITE DABAR

JŪSŲ NAMĄ

ERWIN J.

MICHAELS
4637 So. Archer Ave.

(Prie 47-tos)

MEMBER

’ ■_____ i y

Inter-City Relocation Service

MES 
SUS 
7,000

MAINTEI

raĮĮĮKįĮĮĮĮĮMĮĮ«MĮUĮ»

254-8500
PARDUODAME VI-
PRIEMIESČIUS IR

TAIP PAT
CHICAGOS
MIESTŲ JAV-SE PER RELO

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE"

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik
Minkštais viršeliais tik __ i........ ............... ......

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — L' _ 7 _ _
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar tik__

t

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba
money orderį.

$3.00
$2.00

ŽIAURŪS ŽMONĖS.
_____________  $2.00

o u - J-l X, V kJ,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
£

MARIA NOREIKIENŽ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629 8 Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas įvairip prekių. 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

...... ... " ,

MOVING— Apdraustas per kraustymas '
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ugų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp.
Marquette gift parcels service

2501 w. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608._ Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

JUBILIEJINIU
NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJTEBsOS tvirtai stori ir kovoja už Lietuvos ir pavergtą lietuviu laisvę 
nesidedamos i sandėrius su okupantais ar Ju Ualiott

NAUJIENOSį Palaiko visas lietuviu demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

dan^a šiais pasimetimo, reto 
ir u pikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos

‘ — S net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie- 
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

ri-AlS?™ Tad?vy^ .,r. v.aiaūs komisija Jubiliejiniu metų proga
i ^sns lietuvius pasekti lietuviškos 

spaudos pymunų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
n»1Sn e?^4£arba?1S4ne laikraščio, bet ir visos išeivijos.

?aiPaiP.at p.aJe,rgtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
tuv&kŲ reikalų renesanso.

KAINUOJA: ŪhlcagoĮe Ir K*nado|» metam* — $30.00, pusei mėty __ $16.00,
trim* mėn. — 5830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose

— 2-50. UHltnlvo
Mvaltf nemokime L

trim* mėn. — 5830, vienam mėn. 53.00. Kitose 
— 526.00, pusei metų _ $14.00, vienam mėn. 
m — 531.00 metam*. Su»ipaiinlmu| siunčiama

• Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

I I Siunčiu--------------  doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS 

ADRESAS

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -
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SHIFT
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Outstanding Company 
Paid Benefit 

į c- Program
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui3:00 P. M. TO 11:30 P. M. NIGHT SHIFT PREMIUM.

Excellent Opportunities In Our Modern PJant For Experienced Maintenance Men, 
Who Have Electro-Mechanical Background In Maintaining Food Processing Ma
chinery. Will Consider Individuals With Previous-Experience in Fork-Lift Truck 

Repair, Ammonia Refrigeration or Welding.

PROVEN MECHANICAL ABILITY ESSENTIAL
Call Mr. Hines For An Appointment — 376-6789

PETER ECKRICH
& SONS, INC.

3750 So. LITUANICA AVE.
(An Equal Opportunity Employer)

kad tas JAV LB ir ALTo susi
tarimas tikrai buvo.

Jei “Draugui” rūpėtų tikra 
tiesa, tai jo redaktorius turėtų 
dabar tą Vytauto Kutkaus pa
skelbtą netiesą atšaukti.

Bet ar jis tą padarys?
. NiekuometŲi Kiek jis tame 
savo laikraštyje yra priskelbęs 
visokiausių išmislų, neteisybių 
ir melų, tai jų, anot tos pasa
kos “nei jaučio skūroj nesūra- 
šysi”. Kada ,gi jis riet aiškių 
aiškiausią netiesą, melą yra at
šaukęs?! Tik pagalvokite, ką 
jis yra padaręs su Lietuvių 
Spaudos Klubu, leidęs savo lai
kraštyje Railai prirašyti apie tą 
mūsų Klubą visokiausių neteisy
bių ir melų ir neleidęs klubui jų 
atitaisyti.

Tai mūsų “spaudos etika” ir 
“pavyzdingas” katalikiškos 
spaudos redaktorius!— ar ne?! 
Dar ateina diena, kada jo spau
dos nusikaltimai bus atidengti 
ir parodyti visiems saulės švie
soje.

Dabar žiūrėkite, kokia žur
nalistinė žonglerystė padaryta 
su Vytauto Kutkaus paskelbta 
“Drauge” meluojančia teisybe.

Vos tik buvo tas Kutkaus 
melas paskelbtas “Drauge”, 
tuojau pat jį stvėrė PLB “Pa
saulio Lietuvis” ir persispausdi
no net kursyvu (kad skaityto
jai atkreiptų daugiau dėme
sio) .

l Ir dabar, va, tas melas jau 
garsinamas visame laisvajame 
pasaulyje, kur tik yra lietuvių, 
gaunančių “Pasaulio Lietuvį”.

Ir taip daroma nuolatos, sis
temiškai, sakyčiau, organizuo
tai, kaip atrodo, tų redaktorių 
išankstiniu susitarimu.

šitame organizuoto melo 
skleidime dalyvauja ir kiti mū
sų katalikų laikraščiai, reda
guojami kunigų ir vienuolių, 
ypač pranciškonų “Darbinin
kas”.

Kitiems tas dalykas gali ir 
nerūpėti, bet mums lietuviams

katalikams, negalima dėl to ty
lėti. Todėl ir ; kelkime savo 
balsą prieš visokius melus mūsų 
katalikiškoje ypač kunigų ir 
vienuolių redaguojamoje spau
doje. - :

Tiems mūsų spaudą redaguo
jantiems kunigams ir i vienuo
liams priminkime jų, greičiau
sia pamirštus' ar nepaisomus. 
Kristaus žodžius, kad “ten, kur 
viešpatauja velnias, ten viešpa
tauja melas, nes velnias yra me
lagis ir melo tėvas” (Jono 8, 
45). •. i

Visi, kaip vienas, melą sklei- 
džiantiems katąjikų spaudos 
bendradarbiams ir redaktoriams 
pasakykime:

Šalin melas iš mūsų katali
kiškos spaudos!

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir At ©stogu Vietos

WOLF LAKE RESORT 
OXFORD. WISCONSIN 

Family vacation housekeeping lake
front cottages with best spring fed 
Lake near Dells. No motors allowed. 
Good fishing, swimming, safe beach, 

playground.
608 — 5864166

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progec

T>ĖL LIGOS ■ parduodama grosernė ir 
mėsos krautuvė. įskaitant visus įren
gimus ir produktų atsargas, šį gerą 
biznį daranti šeimos krautuvė virš 50 
metų buvo vienoje vietoje Brighton 
Parke. Informacijų kreipkitės telef.

LA 3-9090 nuo 10 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro.

. MISCELLANEOUS
{vairūs Dalykai

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. -- 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30* 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436.7878

ČIA VERTINGAS DOLERIS

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 — TEXACO 
58-to* Ir Wettern Avenue kampa*

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus. 
J. BACEVIČIUS 

TeL 778-2233

LIETUVIS
DAŽYTOJAS 

4612 S. Paulina St
Dažo namu* II liuke Ir II vidau*. 

Dirba* garantuota*.

— Brolis Timotiejus, 0. S. P., 
iš garsaus Čenstakavo vienuoly
no, Doylestown, Pa;, domisi 
lietuviška spauda, o per ją ir 
lietuvišku gyvenimu bei seno
sios tėvynės ir išeivijos reika
lais. • --V • ■<

— Aldona Brusoklėhė iš Cice
ro persikėlė į Marquette Parko 
apylinkę, Alfonsas Gailius iš
vyko atostogų Į Hilstrom resor- 
tą, Spooner, Wis. Ponia Anna 
šalčūnas iš Los Angeles išvyko 
Į Glendale, Cal. : .-i > '

— Šiąnakt pietryčių padan
gėje bus matomąslmetinis. me
teorų kritimas — lietus, kuris 
tęsis iki liepos 3F d. Vidutiniai, 
krenta apie 20 meteoriį per va
landą, o didžiausias kritimas 
bus antradienio vidunaktĮ.

— Valė ir Ričardas Jurgaičiai 
išrinkti Marquette Midwest Gar
den S-ty biuletenio, redaktoriais. 
Draugijoje reiškiasi ir daugiau 
lietuvių, gėlių ir darželių mė
gėjų.

— Roosevelto universitetas šį 
rudęnĮ jveda už akių dėstymo 
studijas asmenims virš 25 metų, 
negalintiems dėl Įvairių prie
žasčių išeiti iš namų.- Tą uni
versitetą yra baigę daugelis Chi- 
cagos lietuvių.

— Dana Bruiniūtė iš Ever
green Parko ir Patricija Lato- 
žaitė iš Palos Heights yra Trini
ty aukšt. mokyklos garbės mo
kinių sąrašuose su visais “A” 
pažymiais.

— Jonas Butvila’ii Marquet
te Parko apylinkės baigė infor
macinę inžineriją magistro 
laipsniu Illinois universiteto 
Circle campus, Raimondas Vai
čaitis baigė tuo pat laipsniu so
cialinius mokslus.- į,

— Lietuvos vokiečių laikraš
tis “Die Raute” žiniomis Han- 
noverio savaitraštis, turįs 325,- 
000 skaitytojų, paskelbė gra
žiausios mergaitės toje apygar
doje rinkimus. 23,000 balsavo 
ir išrinko didžiausia balsų per
svara kilusią iš Lietuvos Milą 
Jakobas. Ji yra 18 m. amžiaus, 
blondinė, pilkai žalių akių, 
mėgsta virti, ypatingai barščius.

19 CUBIC FT. FROST FREE 
REFRIGERATOR

with gigantic deep freeze at bottom. 
— $250. Self defrosting 17 cubic ft. 
refrigerator with ’ large freezer com
partment, adjusting shelves — $140.

264-6688.

BEVERLY SHORES, ant Broadway 
skubiai parduodamas sklypas.

Tel. (312) 254-1136 arba 
(219) 879-5097

skambinti YA 7-0107

STASYS ŠAKINIS BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE“ — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJJC

LADIES GENTLY WORN 
CLOTHING.

better dresses, sizes 12—14. from 
$1 & up. Shoes, some iiew, sizes 
7—8% B width. 50 c. & up. Throw 
pillows 35 c. Throw rugs 75 c. Se
wings rocker $12. Also more than 

1,000 miscellaneous items. 
264-6688.

KITUR IšSIKELIANTIS
' SAVININKAS 

turi skubiai parduoti Tinley Parke 
esanti gražų namą su dideliu sklypu.

Daug medžių ir vaismedžių.
Skambinti 
532-6241

2 STORY BRICK
20 years old, 3x4. Gas hot water 
heath, garage. Many extras. Good 

income. Near 71st and Rockwell.
$38,900.
JANIS

778-6177 or 581-2787.

2 BUTŲ DID. NAMAS 6 ir 7 kamb. 
Gražiai'apkaltas, naujas stogas. Ga
ražas. Reikia gerint. ' Kas sugeba, 
naudokitės. Turime rakta. $17,000.

8 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, nauja elektra, alumin. langai. 
S15.000 metiniu pajamų. Arti mūsų. 
$71,700.

2 BUTŲ TVIRTAS MŪRAS ir mūro 
garažas, šviesūs 2x6 kamb. butai. 
Poilsio kambariai sausam beismante, 
prie parko. $26,800.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi
dencija. 3 miegamieji. 2 vonios, kar- 
petai. beismanto gražumėlis. Kampi
nis 40 pėdų lotas, 2 auto mūro ga
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
$37,650.

1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $33,500.

6 KAMBARIU 'MŪRO NAMAS. 2 
auto garažas. Beveik prie Marquette 
Parko bažnyčios. Jau laisvas. — 
$21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

REAL ESTATE c..*. . •
2625 West 71st St. Tel.-RE 7-7200

— Naujienas galima užsisa
kyti telefonu, skambinant ad
ministracijai darbo valandomis. 
Taip pat kviečiama skambinti 
arba rašyti prašant siųsti susi
pažinimui. Platinimo vajaus 
proga Naujienos yra siunčia
mos susipažinimui 2 savaites 
nemokamai pagal gautus pagei
davimus ir galimų skaitytojų 
adresus.

— Bruno Janis, senosios kar
tos Amerikos lietuvis, sėkmin
gai verčiasi nekilnojamo turto 
pirkimo - pardavimo patarna
vimais. Jo Įstaiga, Janis Real
ty, yra Marquette Parko apylin
kėje, 2650 W. 63rd 'St.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Floridoje, Sapphire Sea Mo
te! vasarnamy, reikalinga mote
ris ir vyras motelio darbams. 
Butas ir geras atlyginimas. 
Syti:

Ra-

,V. Tomkus, 
Sapphire Sea Motel

A. 1 A. 700 Ocean Dr. 
Juno Beach, N. Palm Beach, 

Florida 33408.
Įsidėmėtina naujas motelio 

telefonas:
Area code 305 626-2444.

(Pr)-

♦ Venecuelos lietuvių geguži
nė Įvyks sekmadienĮ, liepos 27 
d., Bruzgulienės sode, Kean 
Ąve. prieš Lietuvių Tautines ka
pines, Justice, UI. Gros Ramo- 
nio orkestras. Veiks Laimės šu
linys. Bus kepami tradiciniai 
Venecuelos steikai — parija - 
BarBŲ. Atsigaivinimui veiks 
baras. Visi laukiami atsilan
kant praleisti keletą valandų ty
rame ore. Pradžia 12 vai.

(Pr).

Čikagos žurnalistų balius 
Union Pier Lietuvių salėje šį 
šeštadienį prasidės 8 vai. Pro
gramą atliks: Joana, Ramunė ir 
Teresė Drūtytės. Gros Ąžuolo 
Stelmoko orkestras. Ponų Ci- 
vinskų “Terros” puikią vazą ir 
dail. A. Petrikonio paveikslą 
laimės laimingoji “Onutė” savo 
vardadienio proga. Svečiai bus 
vaišinami Žvynienės ir Kuraus- 
kienės keptu tortu. Visi atosto
gautojai kviečiami L. Ž. S-gos 
Čikagos skyriaus linksmai pra
leisti šv. Onos vakarą. (Pr).

Elektros Įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 60609. Tel. VI 7-3447

* Visu rūšių namu apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas ,925-4661. Sk.

«IF HW? WE
Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

GH

>1IVE HlAftTWl

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pa g vieninteli _
lietuvi kailininką KĄ 

Chicagoje

NORMANĄ
BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826
Į (įstaigos) ir

677-84A9

DĖMESIO-. 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

185 North W*b**h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybė* pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
— I. .Į I—III II i—
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LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tolof.: REpublIc 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST^ CHICAGO 
Tekt 434-4660

V




